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Nadchodzące wybory - to walka o umysły, sumienia i ręce 
dla dalszej budow y Polski Ludowej

Polska Partia Socjalistyczna tlo ludu pracującego miast i wsi
Obywatelki i Obywatele! Towarzysz

ki i Towarzysze!
Dnia 19 stycznia 1947 r. po raz pierw

szy od 16-tu lat wielkich i tragicznych 
doświadczeń, pójdziecie do urn, aby wy
brać Sejm Konstytucyjny i ustawodaw
czy Odrodzonej Rzeczypospolitej!

To nie będą t> Iko zwykłe wybory. 
W chwil i wielkich możliwości, stojących 
przed Polską i wielkiego niebezpieczeń
stwa ich zaprzepaszczenia, wybory stycz 
n:owe będą egzaminem dojrzałości po
litycznej, poczucia odpowiedzialności, 
woli działania i rozumu narodu Pol
skiego!

Żadne wybory nie mogą cofnąć Pol
ski * jej nowej drogi dziejowej — dro
gi na ziemie Zachodnie i drogi wielkich 
reform społecznych. Nie mogą cofnąć, 
bo ińnej drogi przed Pobką nie ma. Cho 
dzi o to, żeby kaidy Polak, a przede 
wszystkim każdy Polak pracujący — 
robotnik, chłop, pracownik umysłowy — 
poczuł na sobie ciężar swojej władnej 
odpowiedzialności za swoją własną Pol
skę, żeby stanął do jej budowy,

0  to chodzi przede wszystkim, i po to 
przede wszystkim są wybory.

Każde wybory są walką o władze, 
ale te wybory będą czymś więcej. Będą 
walką o umysły, sumienia i ręce dla dal- 
ze\ budowy jedynej Polski, zdolnej 

dziś i jutro do życia — Polski Ludowej.
Robotnicy! Chłopi! Pracownicy umys

łowi!
Ruch robotniczy( radykalny ruch 

chłopski, demokratyczne stronnictwa po
lityczne, związki zawodowe, robotnicze 
i chloprkie, spółdzielczość, demokratycz 
ne organizacje młodzieży — te wszystkie 
* :v od dawna rozuiruały śmiertelne nie- 
1 ypieczeństwo imperializmu niemieckie- 
gcy od dawna widziały zgniliznę i bezsiłę 
kapitalizmu i szlachetczyzny, od dawna 
walczyły o Polskę nowoczesną — a więc
0 Polskę Ludową.

Te siły pierwsze zrozumiały prawdzi
wą wymowę nowej rzeczywiste lei i 
pierwsze — jednością silne — stanęły 
do budowy z niczego nowego Państwa 
Polskiego.

feateaiy m w  m ita
Wiecie dobrze, jak to było dwa i pół 

roku temu. Objęliśmy rządy, trudne rzą
dy w czasie wojny, w kraju straszliwie 
; Lzczonym, z ludnością wygłodzoną i 
chdartą. Niewielu mieliśmy przyjaciół,
; ewiełu nas nawet rozumiało. Granice
1 .piski były płynne, stosunki dyploma- 
t z?Ae i handlowce żadne, pola pełne 
i jfrów, przeorane okopami, zaminowa
ne. Przemysł zniszczony. Miasta i wsie 
w ruinach, stolica w płomieniach. Porty 
r eczyime, komunikacja prawie nie ist- 
r.iała. Ludność zdziesiątkowana i poli
tycznie zdezorientowana, szkoły zam- 
1 dęte, nauczyciele rozproszeń:. Nie było 
praw ani porządku.

Dokonaliśmy wraz z całym obozem 
ludu pracującego wielkiego wysiłku. 
Wraz z całym narodem wygraliśmy woj
nę, wywalczyliśmy Ziemie Zachodnie, 
jedyną w dziejach seanse Polski, ustali
liśmy granice korzystniejsze, niż w roku 
1939., Zorganizowaliśmy wojsko i admi
nistrację. uruchomiliśmy życie gospodar

cze, rolnictwo, przemysł, komunikacię 
i porty, rozwiązaliśmy groźbę głodu i in
flacji, ożywiliśmy Warszawę. Położyliś
my fundamenty nowego porządku: od
daliśmy chłopu ziemię, narodowi fabry
ki, ludowi pracującemu władzę. Stwo
rzyliśmy pierwszy plan w Polsce, plan 
odbudowy gospodarczej, plan stawki na 
człowieka, plan podniesienia stopy ży
ciowej Szerokich mas.

Ale to 6ą dopiero fundamenty. Cały 
naród musi dalej wznosić mury. Nie jest 
jeszcze dobrze w Polsce.

Oto po Ziemie Zachodnie wyciąga się 
znów ręka niemiecka w nowej, „demo
kratycznej “ rękawiczce, ośmielona przez 
kapitalizm światowy, który wbrew woli 
własnych ma* ludowych chce mieć *ilne- 
go żandarma niemieckiego w Europie. 
Trzeba dużo rozumu politycznego i trze
ba wielkiego wysiłku całego narodu, aby 
Niemcom i ich protektorom przeciwsta
wić zwarty front narodów, które nie 
chcą nigdy więcej Niemców na swych 
ziemiach. Trzeba wznieść potężny żywy 
wał polskiej pracy nad Odrą, Nysą i 
Bałtykiem,

lu ty  linii pizetla myM aa 
winne siły

Położenie gospodarcze je«t ciągle 
tnTdne — i nie może być jeszcze inne. 
Ubogi, przedwojenny dochód społeczny, 
mogliśmy dotyczczas odbudować z ruin 
zaledwie w połowie. W wyczerpanym 
wojną świecie musimy liczvć przede 
wszystkim na własne siły. Burżuazja, 
wygnana z wielkiego przemysłu, za
gnieździła *ię w handlu i spekulacji i 
chce odebrać masom pracującym ten 
skromny kawałek chleba, który wybie
ramy ze zniszczonej gospodarki narodo
wej, Demoralizacja powojenna. bandy, 
oszczercza plotka i robota tych sił wstecz 
nych, które chciałyby w Polsce widzieć 
tylko kartę do międzynarodowej roz
grywki dyplomatycznej, — szerzą nie
pewność jutra i zatruwają życie gos
podarcze.

Niczego nie rozumiejąca, chwiejna, 
schlebiająca reakcji i wszelkiej bierno
ści, uwodzona fałszowaną sympatią mą- 
cicieli międzynarodowych — polityka 
przywódców PSL — jest kulą u nóg 
Polski,

Z oni W prawda
Towarzyszki i Towarzysze! Obywa

telki i Obywatele! Polacy!
Jedna jest tylko droga przed nami 

wszystkimi. Rozumny, zgodny, wielki 
wysiłek, wszystkiego co zdrowe i zdol
ne do rozsądnego działania w narodzie, 
wysiłek ludu pracującego.

My wiemy, że nie łatwo było otrząs
nąć się z całego ciężaru kapitalistyczno- 
szlacheckiego myślenia, sądzonego w*zyst 
kimi drogami przez wszechwładny przed
wojenny system sanacyjny — endecki. 
Wiem/, że nie łatwo było zrozumieć od 
razu nową rzeczywistość i nową jedyną 
drogę Pol*ki. Wiemy, że nie łatwo by
ło przezwyciężyć wiele urazów, zapom
nieć o jednym bolesnym skutku obu
stronnych błędów i krzywd przeszłości. 
Wiemy, że nie wszystko, co swą bier

nością wspomaga reakcję, jest nieule
czalną reakcją.

Dlatego chcemy przekonać biernych, 
chcemy twardo, ale szczerze i uczciwie 
stawiać prawdę przed oczy. Wierzymy, 
że ich przekonamy, bo sami jesteśmy 
przekonani, że z nami jest prawda. PPS 
wierzy w naród poLki, wierzy w polski 
lud pracujący, bo inaczej musiałaby 
zwątpić w przyszłość Polski, w przysz
ło.'ć ludu polskiego, w socjalizm.

PPS Wasza Partia, partia „proleta- 
riątczyków". Okrzeji i Garlickiego, Nie
działkowskiego, Dubois, partia tysięcy 

poległych bojowników — nigdy ani na 
chwilę nie zwątpiła w niepodległość, 
przyszłość polskiego ludu pracującego, 
w socjalizm.

Bi? m m m  

•<\ Polski
Obywatelki! Obywatele!
Towarzyszki! Towarzysze!
W każdym wysiłku potrzebna je*t je

dność. W tym olbrzymim wysiłku, któ
ry czeka polski lud pracujący, jedność 
potrzebna jest stukrotnie. Kto nie ro
zumie potrzeby jedności ludowej, ten nie 
rozumie niczego w PoLce. Dlatego idzie
my do wyborów w bloku Stronnictw De
mokratycznych, jedynymi zespole, któ
ry rozumie rzeczywistość, który czuje 
odpowiedzią lin ość za przyszłość Polski 
Ludowej, który jedynie jest zdolny do 
budowania- Dlatego zawarliśmy umo
wę o jedności działania z drugą partią, 
z. PPR. Dlatego PPS zrobiła wszystko, 
aby do bloku sił twórczych wciągnąć 
chłooską i demokratyczną część PSL i 
uwolnić PSL od zgubnego balastu popu
larności wśród wstecznictwa. Mikołaj
czyk i przywódcy PSL raz jeszcze dali 
dowmd niezrozumienia podstawowych 
prawd nowej Polski, dowód swej wła
snej bezpłodności. Stronnictwo, które 
niczego nie rozum:e. które odwraca się 
plecami do wszęlkiej konstruktywnej 
pracy, które narzeka, a wyrzeka się je
dynej twórczej krytyki, jaką jest współ
tworzenie i wpływanie na to co się two
rzy — takie stronnictwo nie możę w Pol
ice zdziałać niczego prócz 7amętu. Dziś 
rozumiecie to już dobrze sami.

PoLka Partia Socjalistyczna, partia 
rozsądku, odpowiedzialności tworzenia, 
poszła po rozsądnej, odpowiedzialnej i 
twórczej drodze jedności. PPS idzie w 
bloku nie tylko dlatego, że potrzeba je
dności jest dziś wyższa od różnic pro
gramowych między stronnictwami demo
kratycznymi. PPS idzie w bloku także 
i właśnie dlatego, że tą drogą najprę
dzej urzeczywistni swój program, z któ
rego nie rezygnuje, jak nie rezygnuje 2e 
swej samodzielności ideowej, politycz
nej i organizacyjnej.

Wspólay m te is s  łączy m n Z ^ z i m  
flaóziEtliiO! i rared a isi s ł o w i a B s i i l

Obywatelki!* Obywatele!
Towarzyszki! TowarzyszeI 

Znacie program PPS, niezmienny w za
sadach, a zawsze żywy. Niezmienny w 
zajadach, to znaczy: niepodległość naro

du i wolność człowieka; pełna demokra
cja w pc li tyce, w gospodarce, kulturze; 
socjalizm.

Zawrsze żywy, to znaczy dzisiaj: po
kój, zagospodarowanie i spoienie z ma
cierzą Z:em Zachodnich, ścisły sojusz ze 
Związkiem Radzieckim, narodami sło
wiańskimi i ze wszystkimi, których łą
czy wspólny interes i wspólny wróg nie
miecki, zgodna i przyjazna współpraca 
z demokracjami zachodu, pod warunkiem 
uszanowania naszych praw do życia i roz- 
woiu.

To znaczy siła, niezależność politycz
na i gospodarcza państwa.

To znaczy dokończenie budowy demo
kracji ludowej w PoLce, sprawiedliwy 
podział dochodu społecznego, walka ze 
spekulacją, umocnienie i uświęcenie zdo
bytych walką «etek lat i reformą rolną 
praw chłopa do jego gospodarstwa.

To znaczy odbudowa.
To znaczy jedność ludu pracującego 

miast i wsi,.
To znaczy podniesienie materialne i 

moralne człowieka pracującego, udział 
w nauce, w «ztuce, w rozwoju kultural
nym dla wszystkich.

To znaczy spokój i praworządność, 
pogłębienie i rozszerzenie swobód oby
watelskich, gwarancja prawdziwej ró
wności wszystkich obywateli, gwarancja 
wyplenienia ze zdrowego organizmu na
rodu polskiego wszelkiej nienawiści na
rodowej i rasowej, wszelkiego szowini
zmu i hańby antysemityzmu.

To znaczy wychowanie rozumnego, 
odpowiedzialnego i twórczego obywatela.

PPS -  lo iptawiEdl wcść spełensa
Obywatelki i Obywatele!
Towarzyszki i Towarzysze!
Program PPS to nie jest zbiór obiet

nic przedwyborczych. Program PPS to 
są cele które musicie urzeczywistnić Wy 
— pracujący — razem z PPS.

Mulicie urzeczywistnić, nie tylko gło
sując 19 stycznia razem z PPS na listy 
bloku Stronnictw Demokratycznych, ale 
po wyborach, pracując, tworząc, budu
jąc razem z PPS i ze wszystkimi siłami 
postępu.

Przyszłość Polski i Wasza — w Wa
szych rękach. W poczuciu tej odpowie
dzialności PPS — Wasza Partia — w zy
wa pracujących * całej Polski:

— nie tylko głosujcie
— przede wszystkim pomyślcie rze

telnie — budujcie razem z nami.
Z nami pójdą ci wszyscy, co wierzą 

w PPS, w Jej niespożytą siłę i hart, 
w Jej wierność ludowi, w Jej umiłowanie 
sprawy wolności i sprawiedliwości spo
łecznej; ci wszyscy, co wierzą w dumne, 
zawsze aktualne i zawsze nam wszyst
kim drogie hasło PPS, hasło, z* które 
ginęli bojowcy 1905 roku i żołnierze so
cjalistycznej konspiracji z lat 1939/1944, 
hasło za które PPS-owiec zawsze zginąć 
jest gotów i od którego PPS nigdy nie 
odstąpi; hasło

NIEPODLEGŁOŚĆ i SOCJALIZM! 

Rada Naczelna 
Polskiej Partii Socjalistycznej 

Warszawa, dnia 4 grudnia 1946 r.
.o
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Iii powszechnemu pokojowi i dalszej demokratyzacji świata
Zwycięstwo stronnictw demokratycznych zwycięstwem P.P.S

U chw ały Rady N aczelnej PPSW a r s z a w a  (SAP). Rada Naczelna
PPS na ostatniej sesji, odbytej w dniu 
A XII. rb. powzięła następującą rezolu
cje polityczną:

,,Rada Naczelna po wysłuchaniu refe- 
rr'.ćw politycznych i sprawozdawcach 
o-zedstav/iciełi CKW oraz przed&tawi- 
c*eli Partii w Rządzie przyjmuje do wia
domości i zatwierdza przedłożone jej 
:c-*awozdanie.

Rada Naczelna zatwierdza zawarty w 
dniu 28. 11. br. pakt jedności działania 
PPS i PPR.

Rada Naczelna stwierdza, że pakt ,po- 
■vyższy, uwzględniając:

a) właściwy kierunek linii politycznej 
partii w dziedzinie polityki zagra
nicznej, wewnętrznej i gospodar- 
czej,

b) właściwe drogi kierunkowe rządów 
ludowych w państwie polskim w 
najbliższym okresie historycznym,

c) równorzędność w sprawowaniu rzą 
dówipełną organizacyjną niezależ
ność PPS,

przyczynić się powinien do stabilizacji 
stosunków politycznych i gospodarczych 
w Polsce, na zajadach, odipowiada jących 
potrzebom najszerszych mas narodu pol
skiego. Tym samym zwiększy się wkład 
naszego kraju w całokształt wysiłków 
demokracji ku powszechnemu pokojowi 
i dalszej demokratyzacji świata.

Rada Naczelna świadoma trudności, 
1 jakimi boryka się jeszcze Państwo pol
skie i każdy z jego pracujących obywa
teli — wzywa wszystkich członków or
ganizacji partyjnych do dalszego wysił
ku osobistego i zbiorowego nad rozbudo
wą i przebudową gospodarstwa narodo
wego, w myśl potrzeb najszerszych mas.

Tylko taki wysiłek umożliwi istotną 
poprawę bytu ogółowi ludzi pracy w 
Polsce.

Rada Naczelna wzywając lud pracu
jący polski do dalszej wytężonej pracy 
organizacyjnej i osobistej wydajności

każdego na swym po-ierunku, daje jed
nocześnie wyraz 6wej pewności, że pod 
kierownictwem Rządu 2 przedstawicie
lem PPS na czele, przy wspólnym wy
siłku całe i demokracji polskiej, w cspar- p 
ciu o rzetelnie i dogłębnie realizowany 
pakt jedności działania PPS i PPR, naj
bliższa kampania wyborcza przyniesie 
zwycięstwo blokowi stronnictw demokra
tycznych i związków zawodowych. Zwy
cięstwo takie będzie jednocześnie zwy- 
cięstwem odrodzonej PPS.

Rada Naczelna wzywa wszystkich 
członków partii, wszystkich sympatyków 
Partii i wreszcie wszystkich świadomych 
histerii walk o niepodległość i socjalizm 
do masowego udziału w akcji przedwy
borczej i powszechnego głosowania na 
lis tę bloku Stronnictw Demokratycznych, 
a tvm samym na kandydatów PPŚ do 
przyszłego Sejmu,

3 i poi m iliona doSarow  grzywny
zr.płaci związek górników amerykańskich Lewis — 10 tysięcy dolarow

Górnicy w stanie Pensylwania twier- dza, iż oburzenie na politykę prowadzo- 
dzą, iż rząd stara się zniszczyć związek, ną wobec związków zawodowych wzrasta 
lecz podkreślili, iż grzywna ta nie zmu
si ich do przerwania strajku.

Dziennik ,,New-York-Times" stwier-

N o w y  J o r k  (PAP). Jak wiadomo 
sąd federalny w Waszyngtonie skazał 
związek górników na grzywnę 3,5 milio
na dolarów, a przewodniczącego zwią
zku Lewina na 10 tysięcy dolarów. Jest 
to największa grzywna kiedykolwiek na
łożona na amerykański związek zawo
dowy.-W toku rozprawy Lewis zarzucił 
zastępcy prokuratora Sonnetovi „roz
myślne kłamstwo**.

Związek odwołał się od wyroku do 
sądu apelacyjnego, po czym ewentualnie 
sprawa zoTałaby przekazana sądowi naj 
wyższemu. Związek górników zobowią
zany jest złożyć kaucję w wysokości za
sądzonej grzywny aż do czasu rozpatrze
nia sprrwy przez wszystkie instancje.

w całym kraju, gdyż większość zakła
dów przemysłowych będzie zmuszona 
zaprzestać pracy wobec braku węgla, (w)

Japońskie plany podboju światowego
Dokument o podziale ziemi i oceąnow

T o k i o .  Przed trybunałem, sądzą.ym ja
pońskich zbrodniarzy wojennych, prokurator 
holenderski przedstawił niedatowany doku
ment, zdobyty w japońskim ministerstwie 
spraw zagranicznych. Z dokumentu tego wy
nika, że Japończycy mieli zamiar opanować 
nie tylko Daleki Wschód, ale i Ocean Spokojny.

Sfera wpływów japońskich miała dzielić się

UMad o repatriacji jeńców niemieckich
z krajów Europy Zachodniej

W a s z y n g t o n  (SAP). Według in
formacji, otrzymanych przez „New-York- 
Timcs”. rząd S't?.nów Zjednoczonych 
uzgcfnil z Francją, Holandią, Luksem
burgiem i Belgią repatriacje 700.000 jeń

ców niemieckich, przesłanych tym kra
jom przez wojska amerykańskie.

Układ o repartiacji został podobno 
zawarty, po kilku miesięcznych tajnych 
pertraktacjach, przeprowadzanych za po
średnictwem ambasad.

Protest francusU w związku z wizyta dr Sdiumachera
w LondynieB e r l i n .  Agencja DPD (Deutsche Presse 

Diensp donosi, że ambasador Massigli otrzy
mał od swego rządu polecenie zwrócenia 
uwagi rządowi brytyjskiemu na niebezpie
czeństwo propagandy, którą dr Schumachei 
prowadzi w Londynie w chwili, gdy sojuszni
cy mają przystąpić do dyskusji nad projektem 
traktatu pokojowego z Niemcami. Ambasador 
francuski podkreślił, że wystąpienia Schuma- 
chera mogą się przyczynić jedynie i tylko do 
wzmocTienia tendencji nacjonalistycznych 
w Niemczech. Schumacher dodaje otuchy

Niemcom i zachęca Ich do stawiania oporu 
wobec siusznych żądań innych krajów, a w 
tej liczbie i Francji, (PAP)

na dwie grupy. Pierwsza grupa obejmowała 
ziemie, zamieszkałe przez ludy azjatyckie, 
łatwo dające się ujarzmić. Te kraje miały o- 
trzymać niepodległość i podlegać jedynie ku
ra eli ekonomicznej. Druga grupa — to zie
mie, zamieszkałe przez białych. Miały one 
podlegać władzy 9 rządów g'ubernatovskich, 
bezpośrednio zależnych od rządu cesarskiego 
w Tokio.

Japonia miała zamiar oddać część Kanady 
i stan Waszyngtonu pod władzę rządu japoń
skiego na Alasce. Ameryka centralna leż 
miała znaleźć się pod zarządem Japonii. Rzecz I 
miała być uzgodniona z hitlerowcami w trakta- J 
cie pokojowym. Nowa Kaledonia francuska j 
miała stanowić część związku na Pacyfiku 
Południowym.

Władza Japonii miała się rozciągnąć aż do 
linii wykreślonej na równej odległości od In
dii i Bieguna Południowego. aJponia miała 
zamiar podzielić się z Włochami hegemonią 
nad Atlantykiem, w Europie i Afryce. Zwią
zek Radziecki byłby „tolerowany" tymczaso
wo w Azji Centralnej.

Japońskie marzenie o świecie „pod jed
nym dachem" miało być zrealizowane dopie
ro po drugiej wojnie światowej, w której wy
stąpiliby przeciw sobie dotychczasowi sprzy
mierzeńcy: hitlerowcy i Japończycy. (SAP)

________  Slrona 2.__

G ustaw M orcinek
do Polaków na emigracji

K a t o w i c e .  Przybyły przed miesiącem 
do kraju znany pisarz śląski Gustaw Morcinek 
napisał po powrocie do Ojczyzny list otwarty 
(Jo Polaków na emigracji, w którym m. inny
mi czytamy:

„Po siedmioletniej poniewierce w niemiec
kich obozach koncentracyjnych i na tak zwa
nej „emigracji", wróciłem nareszcie do swoich, 
do Polski. Stało się to przed kilku tygodnia
mi. Gdy jechałem pociągiem belgijskim z 
Brukseli przez Niemcy, Czechy, Morawy a 
potem przez swój rodzinny Śląsk za Olzą — 
rósł u mnie niepokój. Jaką zastanę Polskę po 
tylu łatach? Dzisiaj nie ma ani śladu owego 
dziwnego uczucia. Zastałem Polskę zniszczo
ną, zasiałem ludzi pozornie tych samych, a 
jednak jak bardzo innych! I dlatego też nie ma 
już u mnie niepokoju, nie ma żalu, nie ma żad
nego uczucia o ujemnej wartości, a jest wciąż 
podziw i duma, że jestem Polakiem. Ogarnia 
mnie bowiem coraz większy podziw, g'dy za^ “ 
czynam rozglądać się po Polsce, gdy spostrze
gam len ogromny, twórczy wysiłek każdego 
uczciwego Polaka, zmierzający 'z zaciekłym 
uporem do rzetelnego odbudowania tego 
wszystkiego, co zniszczyła wojna.

Gdy opuszczałem obczyznę, pozostawiłem 
tam jeszcze tak wielu rodakówr gnuśniejącycii 
w bezczynności, skazanych na łaskawy chleb 
różnych instytucji dobroczynnych, ulegającyca 
powolnemu rozkładowi moralnemu i fizyczne
mu, wyczekujących chyba cudu jakiegoś, czy 
zgota jakiegoś drugiego Mojżesza, mającego 

ich pomieść do legendarnej Ziemi Obiecanej. 
Przecież tą Ziemią Obiecaną — to Polska 
Polska jest dzisiaj krajem, który nie może 
sobie pozwolić na luksus próżnowania. Poco 
dzisiaj Polakowi tworzyć jakąś „cierpiącą 
emigrację", ośmieszając się wobec trzeźwej za
granicy i narażając się na obelżywy, chocias 
słtsszny, zarzut tchórzostwa i ucieczki przed 
wysiłkiem. Wy wszyscy tak zwani „emigran 
ci" stajecie się podobnymi do bezdusznych t 
małych w swych sercach domowników, którzy 

|  poszli precz i pokładli się w cieniu, patrząc,

B jakby obcy człowiek, na resztę swych braci, 
którzy krzątają się i mozolą w skwarze naJ 
wzniesieniem nowych przycieszy i węgłów 
spalonego domostwa.

Każdy uczciwy Polak zagranicą powinien 
wrócić i musi wrócić, jeżeli nie chce, by ści
gała go pogarda jego brata w Polsce, urabia
jącego sobie ramiona po łokcie dla dobra 
Polski dzisiejszej i Polski jutrzejszej.

Każdy uczciwy Polak zagranicą powinien 
wracać do Kraju!"

Spraw a zjednoczenia N iem iec
B e r l i n .  Jeden z członków komitetu wy

konawczego socjalistycznej partii jedności 
Walter Ulhrycht wygłosił przemówienie, w

Baony i i f f l i ik i  o możliwości wykoayslsnio eDotgii ć l o w p j  w przostyśle
L en  dy n.  Przemawiając na zebraniu inży 

merów w Birmingham specjalista badań nad 
energią atomową, profesor Oliphanl oświad
czył, iż wykorzystanie energii atomowej dla 
celów przemysłowych będzie możliwe w prze
ciągu najbliższych 5 — 10 lat. Należy prze
zwyciężyć pewne trudności techniczne, zwią
zane z wytrzymałością metali oraz zagadnie
nie zneutralizowania niebezpieczeństwa radio

aktywności. Profesor Oliphant podkreślił, iż 
można wkrótce spodziewać się wykorzystanie 
energii atomowej dla rakiet o olbrzymim za
sięgu, lecz trudno wyobrazić sobie samocho
dy, czy też samoloty poruszane za pomocą 
energii atomowej. Sprawę jednak utworzenia 
stacji energii atomowej uważa profesor Olip
hant za zupełnie realną. (PAP)

A k cja  p o w s ta ń c ó w  w  G recji r o z sz e r z a  s ię
L o n d y n .  Agencja Reutera donosi, że pow

stańcy rozpoczęli dalszą akcję w Tesalii, Epi- 
rze, Peloponezie ' Tracji. Wojska monarchi- 
siyczn# kontynuują działania pomiędzy górą 
Faikos I górą Skra w pobliżu granicy jugosło
wiańskiej. Kompania żandarmerii musiała wy
cofać się po 5-godzinnej ciężkiej walce z pow
stańcami w wiosce w pobliżu Didinotichon 
nad granicą turecką w Tracji. Oddział powstań
ców, w liczbie 600 łudzi, działa w Tracji, w po
bliżu granicy grecko-bulgarsko-tureckiej.

Wr centralnej Grecji powtańcy, klórzy ogra 
niczail się dotychczas do akcji w górach, ze
szli do dolin i dokonali śmiałych wypadów.

Oddział powstańców w sile 300 ludzi zaatako
wał posterunek żandarmerii w Kalabrytas w 
środkowej Grecji i zaiął wioskę wraz z oko
licznymi wzgórzami. W północnej iMacedonii 
w pobliżu jeziora Doiranis 209 powstańców 
zaatakowało budynek żandarmerii. Inny atak 
miał miejsce na obszarze Nigrita w odległości 
40 mil na północny wschód od Salonik. (PAV.

parlamencie prowincji Saksonia — Anhalt, 
w którym wezwał do przeprowadzenia refe
rendum w całych Niemczech w sprawie z jedno 
czenia Niemiec. Ulbryćht wypowiedział stę 
przeciwko zasadzie federalizmu i domaga} stę 
stworzenia potężnego ruchu demokratycznego 
w całych Niemczech skierowanego przeciwko 
faszyzmowi. Ulbryćht uważa porozumienie w 
sprawie unifikacji dwóch stref zachodnich za 
dążenie do rozdarcia Niemiec. (PAP)

Trzy wyroki śmierci 
na bandytów leśnych

Rejonowy Sąd Wojskowy w Katowicach 
rozpatrywał w trybie doraźnym sprawę trzecn 
członków leśnej bandy terrorystycznej „Słoń 
ce”: Alberta Skrobola, Alfreda Waleczka i 
Franciszka Waleczka.

W toku przewodu sądowego udowodniono 
oskarżonym udział w kilkunastu napadach 
przy czym oskarżeni znęcali się w nieludzi:- 
sposób nad swymi ofiarami. W wyniku roz
prawy sąd skazał wszystkich na karę śmierć' 
i konfiskatę mienia. (PAP)

Napad i rabunek
spokojssej wsi

L u b l i n .  Wieś Huta Turobińska w 
krasnystawskim była w niedzielę, 2 bra,. wi 
downią napadu. Uzbrojona banda oioczyi? 
wieś, po czym obrabowała miejscową spół
dzielnię oraz kilkunastu gospodarzy. Ponadto 
zdemolowano mieszkania chiopów, a część 
ludności pobito. Ludność Huty Turobińskiej, 
obrabowana z żywności i odzieży, znajduje 
się w ciężkiej sytuacji. (PAP)

G d zie  b ę d z ie  o m a w ia n y  trak tat p o k o jo w y  

d la  N ie m ie e ?
Lonc i yn.  Według opinii redaktora dy

plomatycznego „Daily Telegraph" w chwili, 
kwdy ministrowie spraw zagranicznych poru
szą w Nowym Jorku sprawę miejsca, w któ
rym mają się odbywać dyskusje nad traktatem 
pokojowym dla Niemiec, Wielka Brytania za- 
rzada, aby rozmowy odbywały się w.Łondy-

V©U:ns tii?uisi£Śsi clSa rzadn feńsMega
K op c n fa a g a. Parłiment duński odrzucił 

wniosek o wyrażenie wotum zadania dla pre
miera duńskiego Christcnsena i przyjął wnio-

I f c e d u k c j a  s a i e B o c S t e d ó w
Produkcja samochodów w Stanach Zjedno

czonych i wykazuje w miesiącu wrześniu rb. 
jwne zmniejszenie w stosunku do miesiąca 
uprzedniego, w związku z odsuwanym bra- 

. „m pewnych surowców i materiałów.
Produkcja samochodów ciężarowych w tyra 

miesiącu wynosi 92.044, wobec 105.506 w sier
pniu rb. Produkcja samochodów osobowych

osiągnęła we wrześniu liczbę 239.140, jest więc 
tylko o 2.162 sztuk niższa aniżeli w miesiącu 
poprzednim.

Produkcja dzienna‘jednak wykazuje w mie
siącu wrześniu w porównaniu z sierpniem po
prawę, wynosiła ona bowiem we wrześniu 
11.957 samochodów, wobec 10.067 w sierpniu.

(PAG),

sek konserwatystów, który stwierdza, że nota 
duńska z 19 października w sprawie Szlezwig 
Holsztynu stanowi podstawę polityki duńskiej 
w tej sprawie, obowiązującą wszystkie czynniki 
występujące w imieniu Danii.

Wniosek ten został postawiony w związku 
z zaoowiedią premiera wygłoszenia przemówień 
publicznych w sprawie mniejszości duński 
zamieszkujące w Szlezwigu Holsztynie. Prze
mówienie te miały iść dalej aniżeli nota do 
Wielkiej Brytanii, która stała na stanowisk:;, 
że mniejszość duńska w Szlezwigu Holsztynie 
sama ma decydować o swym losie. (PAP)

nie, tak jak przewidywała umowa, zawarta w 
Berlinie. (SAP)

! V • -
;tr«L

w
B e r l i n .  Agencja ?ANA donosi, że 

pó;noc od Hannoveru wydarzyła się kat2 Slrt 
koleiowa, w której zginęły 2 osoby, 8 odniosł 
ciężkie rany. a 20 doznało lżejszych obraże?i. 
Katastrcfa nastąpiła wskutek zdarzenie się ex 
prosu hsmburskiego z pociągiem wieczorowym 
z powodu silnej mgły. (PAP)

F!©$a fapsm sfca d la  Chan
T o k i o .  Chiny otrzymają większość stat

ków japońskich, przeznaczonych na reparację 
ł podwoją v/ ten sposób tonaż swej floty han
dlowej, liczącej obecnie 700.000 ton.

Chodzi tu nade wszystko o statki rzeczne 
i przybrzeżne, lecz Japończycy sądzą, że trze
ba będzie równocześnie dostarczyć japocłkich 
techników, którzy pomogą w budowie potęż
nej floty handlowej Chin.
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Górnicy nie zawodzą
K a t o w i c e  (SAP). Górnicy polscy 

zbliżają się już do zakończenia roku 
1946, na który plan państwowy przewi
dywał wydobycie 46 milionów ton wę
gla. Plan ten z całą pewnością zostanie 
nie tylko wykonany, ale i przekroczony 
dość poważnie. Sądzić tak należy na 
podstawie wydobycia z ubiegłego mie
siąca. Plan na listopad przewidywał wy
dobycie 4,315,000 ton, a wydobyto w cią
gu 25 dni pracy — 4,454,971 ton, co sta- * 
nowi 103,2 procent planu. Ogółem do 
1. grudnia br. górnicy polscy wydobyli 
43,081,230 ton.-Do wykonania planu na 
rok 1946 brakuje jeszcze 3,918,770 ton. 
W miesiącu listopadzie, pierwsze miej
sce pod względem przekroczenia planu, 
zajęło Zjednoczenie Katowickie — 111.6 

'\ro c .  planu, na drugim miejscu znalazło

się Zjednoczenie Dąbrowskie — 109,2. 
proc., trzecie Zjednoczenie Bytomskie 
— 105,5 proc. Nie wykonały' planu o 
kilka procent Zjednoczenia: Mikołow- 
skie, Rybnickie i Dolnośląskie, rorzy czym 
w tym ostatnim są najtrudniejsze wa
runki pracy. Pod względem wydajności 
przypadającej na jednego robotnika, na 
pierwszych miejscach utrzymały -;ę: 
Zjednoczenie Chorzowskie — 1.315 kg, 
Zjednoczenie Rudzkie — 1.266 kg, Ka
towickie — 1.250 kg, Zabrskie — 1 130

kg, Bytomskie — 1.122 kg, Mikołowskie 
— 1.116 kg.

Największy .wzrost wydajności w sto
sunku do .ocorzednie^o m:’esiąca wyka
zało Zjednoczenie Katowickie, które 
przewyższyło wydajność z października 
o 3.1 procent.

Pod względem przekroczenia plano
wanej na miesiąc listopad br. wydai- 
ności na ipierwczyta miejscu znajduje się 
Zjednoczenie Dąbrowskie — 110,7 pro
cent. (L)

W przededniu reformy podatku dochodowego
Jak się dowiaduje Polska Agencja Gospo

darcza, Ministerstwo Skarbu zakończyło :uż 
oprac.owanie projektu zmiany ustawy o podat
ku dochodowym. Pro:ekt ten stanowi w tei

G ospodarka pen cy lin a  przez P. C. K.
Dar Kanady wartości 270 milionów złotych

W a r s z  a w a. Ogółem do grudnia rb. Ka
nadyjski Czerwony Krzyż przesłał na ręce 
Polskiego Czerwonego Krzyża 539.247 ampu
łek penicyliny po 100.000 jednostek w każde)

Wartość otrzymanej penicyliny wynosi oko
ło 270 milionów złotych, a więc jest to dar 
olbrzymi zarówno ze względu na wartość ma
terialna, jak i na większe jeszcze znaczenie 
moralne.

Zarząd Główny PCK rozdaje penicylinę 14 
Okręgom, które z kolei rozprowadzają lek za po
średnictwem 308 oddziałów PCK, obejmujących 
swą siecią teren całej Polski. Instytucje PCK, 
wydające specyfik, prowadzą wykazy z poda
niem dokładnych personalii chorego, rozpozna
nia choroby, lekarza-zleceniodawcy, sposobu 
zastosowania I wyniku leczenia oraz gromadzą 
pokwitowania wszystkich,, którzy penicylinę 
otrzymali. Część ampułek znajduje się w bez
pośredniej dyspozycji Zarządu Głównego, z 
zapasu lego zaopatrzyliśmy w penicylinę m. 
in. oddział chirurgiczny szpitala Wolskiego

N ie m c y  c a  d r u g im  m ie js c u  
w  u p r a w ie  ty to n iu

B e r l i n .  Tegoroczne zbiory tytoniu w 
Niemczech wyniosły 62 łys. ton. Tym samym 
Niemcy wysunęły się na drugie miejsce w 
Europie po Bułgarii, która zebrała 70 tysię
cy ton. Następne miejsce zajmuje Turcja — 
61 Tys. ton, Francja — 45 tys. ton i Wiochy 
43 tys. ton. (ZAP)

szpital Miejski w Siedlcach, szpital Dziecinny 
w Katowicach, Kliniki Uniwersyteckie w Kra
kowie, w Warszawie i w Poznaniu. Zakład Wy
chowawczy im. ks. Boduena, Zakład dla Ocie
mniałych w Laskach itd.

Mimo wielkiej hojności ofiarodawców ka- 
nadyskich, zapotrzebowanie na penicylinę jest 
w Polsce 2—3-krotnie większe, niż możliwości 
jego zaspokojenia. (SAP

chwili przedmiot rozważań w Komitecie Eko
nomicznym Rady Ministrów i uchwalenia £> 
przez Radę Ministrów może być oczekiwane 
jeszcze w roku bieżącym.

W myśl tego projektu minimum dochodu 
wolnego od podatku, zostało podwyższone do 
60 tys:ęcy zł rocznie. Złagodzona została rów
nież progresja ©topy podatku dochodowego od 
2 proc. przy dochodzie 60 tys. zł, do 50 proc. 
przy dochodzie 4.200 tys. zł. Na specjalne poń 
kreślenie zasługuje fakt całkowitego zniesenii 
dodatkowego obciążenia po datków ego, które 
przy dochodz ę powyżej 400 ts. zł rocznie mo
gło dochodzić do 80 proc uzyskanego uochodu.

Projekt przewiduje poza tyra rozezerzen-e 
ulg rodzinnych oraz rozciągnięcie ulg przy
sługujących spółdzielniom spożywców, na spół
dzielnie kredytowe i Komtmalne Kasy Oszczęd
ności.

Współpraca władz przemysłowych i władz skarbowydi
Minister Przemysłu wydał okólnik w 

sprawie zawiadamiania władz skarbowych o 
wydawanych uprawifleniach przemysłowych.

Władze przemysłowe winny zawiadamiać 
właściwe urzędy skarbowe do dnia 15 każdego 
miesiąca o wydanych w ubiegłym miesiącu

wszelkiego rodzaju uprawnieniach przemysło
wych w dziedzinie handlu, przemysłu, rze
miosła. W tym samym terminie należy zawia
damiać o wszelkich zmianach odnoszących się 
do zarejestrowanego zakładu.

P ie r w s z y  k u ter  r y b a c k i p o 

w o je n n e j  p r o d u k c j i  k r a jo w e j
G d y n i a .  Pod koniec listopada br. Ko

misja Techniczna Generalnego Inspektoratu 
Fybołóstwa Morskiego odebrała ze stoczni ry
backiej w Gdyni nowowybudowany kut-T' ry
backi dł. 15 m, o sile motoru 110 KM, Jest to 
pierwszy kuter wybudowany przez naszą sto- 
cżnię od czasu wznowienia produkcji taboru 
rybackiego po naszym powrocie nad Bałtyk. 
Próby dokonane przez Komisje dały wyniki po
zytywne. (ZAP)

14  b a n d e r  p r z e w in ę ło  s ię  
p r z e z  p o r t g d y ń s k i  

w  lis to p a d z ie  19 4 6  r .
G d y n i a .  Do portu gdyńskiego weszło w 

miesiącu listopadzie br. 166 statków, wyszło 
174. Według bander pierwsze miejsce mia
ła jak i poprzednio Szwecja — 72 statkł, Da
nia — 26, Polska — 23, Finlandia — 11, Nor
wegia — 9, ZSRR i pod banderą aliancką po 
6, USA — 4, Anglia — 3, Holandia — 2, oraz 
Francja, Bułgaria, Belgia t Grecja po jednym 
Ogółem reprezentowanych na wejściu było 14 
bander. (ZAP)

Konferencja w sprawie Niem iec w poniedziałek?
L o n d y n  (PAP). Korespondent dy

plomatyczny agencji Reutera donosi z 
Nowego Jorku, że Rada Ministrów spraw 
zagranicznych rozpocznie prawdopodo
bnie w poniedziałek 9 bm. wstępne roz
mowy w  sprawie traktatu pokojowego 
z Niemcami. Rozmowy te będą poświę
cone jedynie omówieniu kwestii formal- 
neL gdzie i kiedy ministrowie spraw za-

§ ™ r "

częda rozmów merytorycznych w spra
wie niemieckiej. Przypuszczalnie data 
tych rozmów będzie ustalona na połowę

stycznia 1947 roku. Jeśli chodzi o miej
sce, to wysuwane są Moskwa, Londyn 
i Nowy Jork,

Francuska łó d ź  p o d w o d n a  w  śm iertelnym  
n icb czp iccze  ń d w ie

P a r y ż .  Sześciu ekspertów morskich w 
Tulonie stwierdzono, że istnieją już tylko bar-

UMm przywódicw gwkin w celo nWm mii i Asoiii
A t e n y .  Przywódcy greckiej opozycji li

beralnej, Papandreu, Venizelos i Cauellopuls, 
konferowali z brytyjskim ambasadorem w so-

Przejęcie w p p  Dud: l w u  przez Grecję 
po p o d p ic i u  trakiem z  M a m i

A t e n y .  Zastępca premiera Gonatas ogło
sił, że władze greckie przejmują Wyspy Dode- 
kanezu od okupacyjnych władz brytyjskich. 
Przejęcie Dodekatiezu ma być zakończone z 
końcem grudnia.

Akt połączenia wysp z Grecją zostanie 
podpisany bezpośrednio po podpisaniu traktatu 
pokojowego z Włochami, które poprzednio o- 
kupywały Dodekanez. (SAP)

botę. Nalegali oni na jak najszybsze dostar
czenie broni, dla greckiej armii w celu zlikwi
dowania partyzantki. Oświadczyli ambasado
rowi, że nie wejdą w skład rządu, w celu po
szerzenia koalicji rządowej, dopóki nie nadejdą 
transporty z bronią. (SAP)

dzo niewielkie szanse uratowania 21 członków 
załogi jednej z francuskich łodzi podwodnych, 
która nie wypłynęła w przewidzianym czasie 
na powierzchnię morza Śródziemnego. Do w ie
czora dnia 6 bm. nie zdołano skomunikować 
się z zaginioną łodzią. Postanowiono spróbować 
wykryć miejsce znajdowania się łodzi za po- 
mocę nurków, którzy zanurzą się w odległości 
10 mil od wybrzeża. Poszukiwania trwają z u- 
działem francuskich sił powietrznych i mor- 
kich. W miejscu, gdzie przypuszczalnie znaj
duje się łódź podwodna, głębokość morza sięga 
500 metrów.

Fabrykacja kiełbas z mięsa ludzkiego na Węgrzech
B u d a p e s z t .  Dawni członkowie SS, a- 

resztowani przez władze węgierskie na pograni
czu austriacko-węgierskim w miejscowości So- 
pron, przyznali się, że przy fabrykacji kiełbas 
użyli mięsa 9 zamordowanych przez siebie lu
dzi jako domieszki do mięsa wołowego. Od 
chwili rozpoczęcia śledztwa miejscowa lud
ność nie ma odwagi spożywać wędlin. Śledź-

/  Z a m ia st k a r y  ś m ie r c i  —
^ B r m f w  lk. Byłemu głównodowodzące

mu Armii niemieckiej w Norwegii gen. Falken- 
horstowi, brytyjski Zarząd Wojskowy zamienił 
karę śmierci na 20 lat więzienia. Obecne do-

2 0  la t  w ię z ie n ia
chodzenia wykazały, że gen. Falkenhorsl był 
wrogiem nazismu i opierał się stosowaniu su
rowych i bezwzględnych metod wobec jeńców 
wojennych. (ZAP)

Nowy samolot o szybkości dźwięku
N o w y  J o r k .  W najbliższym czasie odbę

dą się próby z samolotem, który osiągnąć mo
że szybkość dźwięku. Motor stosowany w apa

racie zużywa płynny tlen oraz alkohol, zawie
rać będzie wiele cylindrów, rozwinie moc 1200 
koni przy ciężarze 300 kg. (SAP)

E o n d y a .  Brytyjski minister dla spraw 
upacji Nieniec i .Austrii, Hynd, ogłosił, że 
rtyjscy urzędnicy cywilni na równi z żoł-

A n g lic y  z a ś lu b ia ją  N ie m k i
nierzami mogą składać wnioski o zezwolenie na 
zaślubienie dziewcząt niemieckich. (ZAP)

two w tej sprawie rozpoczęło się po zniknięciu 
bez śladu 2 członków straży pogranicznej przed 
kilku tygodniami. Przypadkowo znaleziono roz
członkowane zwłoki 2 strażników w zbiorowej 
mogile robotników, zabitych przez Niemców w 
piewszych miesiącach 1945 r. Jak wynika z 
zeznań b. członków SS, ofiary ich zostały za
mordowane w piwnicy. 7 osób zamordowano 
w Austrii. Dochodzenia trwają w dalszym 
ciągu. (PAP)

Howy p m  w o d n ia c y  p a i M o  ru m u n sld ep
B u k a r e s z t .  Przewodniczącym parlamen 

tu rumuńskiego został wybrany znany pisarz 
Michaił Sadoweanu..W roku 1931 był on prze 
wodniczącym senatu. (PAP)’

Kolcsaloa wydajnrśi prrduHtj! w OSA
W a s z>y n g t o n. Przyjmując rezygnację 

dyrektora produkcji cywilnej, John D. Smalla, 
prezydent Trumaa m. in. powiedział: „Dosz
liśmy do takiej intensywności produkcji, jakiej 
nie osiąnęliśmy jeszcze nigdy przedtem, na
wet w czasach pokojowych”. (SAP)

l\w\ R a d y  Mi I s e i  P P S  
Iow. Slaiłiw ImU o alliaM 

mńwM partii
Przedstawiciel Socjalistycznej Agencj- 
Prasowej zwrócił s:ę do prezesa Radi 
Naczelnej PPS, wiceprezydenta KRI1 
Stanisława Szwalbego, z prośbą o udzie 
]en:e wyjaśnień, odnośnie ostatnie 
sesji Rady Naczelnej Polskiej Partii So 
cj al:stycznej.

— Jakie są ogólne refłekye Towa 
rzysza Prezesa na ostatniej sesji Rady 
Naczelnej PPS?

— Obrady stały niewątpliwie na jesz 
cze wyższym ipozicmie, niż poprzednie 
sesje Rady Naczelnej. Uderzało wię 
ksze zbliżenie poglądów, bardziej reali
styczne podejście do sytuacji. Chcę też 
podkreślić wysoki poziom referatów, wy
głoszonych z ramienia. CKW PPS. Po 
ukazaniu się wszystkich referatów w dru
ku niewątpliwie szeroki zespół aktywi
stów .partyjnych uzyska poważny ma
teriał do swej pracy w terenie.

— Jak ocenia Towarzysz Prezes osia 
tnią sesją Rady Naczelnej z punktu wi 
dzenia wzmocnienia Partii?

— Na poprzedniej sesji Rady Na 
czelnej zajmowano się między innym 
faktami jaskrawego naruszenia dyscy 
pliny partyjnej przez kilku członków 
władz Partii. W okresie m. sesjami było 
żnym zadaniem władz partyjnych, było 
przeprowadzenie w czynie i ipraktyce za 
sady, że różnice w poglądach, mieszczą 
ce się ogólnie nie w ramach ideologii so
cjalistycznej, są możliwe i dopuszczalne 
ale nie wolno na tle tych różnic łamać 
dyscypliny partyjnej i organizacyjne 
Partii.

— Sprawa ma charakter bardzo za 
sadniczy. Jak słusznie tow. Reczek, se
kretarz CKW PPS w swoim referacie 
podkreślił, Partia musi kierować się nie 
tylko swoją jasną linią polityczną, ale mu
si także opierać się o swoją idyscyplinę 
wewnętrzną i wytyczoną linię postępowa
nia. Najsłuszniejsza ideologia zawiśnie 
w powietrzu, jeżeli nie stworzymy apa
ratu, który by przeprowadzał tę ideolo
gię w praktyce. Zdaje mi się, że niebez
pieczeństwo choroby rozluźnienia więzów 
partyjnych, niebezpieczeństwo grożące 
przekształceniem PPS w jakieś pospoli 
te ruszenie — mamy poza sobą. Zamy 
kając całą kwestię tzw. sprawy St. Sko
wrońskiego w Partii, wyraźnie stwierdzi 
łem, że konsekwencje wyciągnięte prze-* 
władze partyjne w stosunku do bardz 
ograniczonej ilości towarzyszy — są dc 
wodem zarówno rozumu polityczne'  
Partii,’ jak i ludzkiego ustosunkować' 
się do możliwych, w życiu partyjnyi 
niewłaściwości.

— Jaki jest pogląd Towarzysza Pre 
zesa na rolą układu, zawartego z PPR 
w stabilizacji stosunków politycznych 
w kraju?

— Wkład PPS z PPR był niezbę 
dnym czynnikiem stabilizacji stosunkóv. 
politycznych w kraju. Tak samo, jak 
współpraca PPS — PPR jest, była i bę
dzie niezbędnym czynnikiem stabilizacj 
nowego układu całości życia polityc? 
nego i gospodarczego w odrodzonym par 
stwie polskim.

Układ daje wyraz przeświadczeni 
o konieczności współpracy PPS i PP 
na dłuższy okres czasu i na tym polet) 
jego znaczenie. PPS i PPR zobowiązał 
się wobec całej Polski, jako partie ,,sa
modzielne, niezależne i równorzędne’1 d< 
stałej współpracy nad odbudową Polsk 
demokratycznej. Jedyna rywalizacja 
która może mieć miejsce pomiędzy tym 
partiami, to rywalizacja wyścigu ro? 
miaru pracy na rzecz utrwalenia, ule: 
szenia polskiego państwa ludowego, oi: 
osiągnięcia należytego ukształtowania c 
łości życia politycznego w Polsce. Ir 
większy będzie wysiłek ze strony Pepe 
sowców w pracach w tym kierunku — 
tym yiększe odbicie będą miały 
specjalne cechy charakterystyczne, jakie 
PPS wnosi do polskiego eycia państwo 
wego.

A więc do pracy! — kończy tow. P 
zydent Szwalbe,

Rozmowę przeprowadził

Aleksander Rowiu...,
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Nie b ęd z ie  b ie d y !  ()j|jfZyjJ|ja ||NRRA *tlla POlSkj

W a r s z a w a  (PAP). P. Charles M. 
Drury, s^ef Misji UNRRA w Polsce, po
ła je do wiadomości, że Polska otrzyma 
>koło 13.000.000 kg mięsa, przeważnie 
v konserwach w ciągu miesiąca grudnia 
w pierwszym kwartale 1947 r.
Pomimo dotkliwego ogólnego braku 

nię«a i tłuszczów oraz ograniczonych 
mduszów UNRRA, wzmożono znacznie, 
zięki ostatnio poczynionym staraniom, 
ostawy UNRRA, przeznaczone dla Pol
ki w okresie od grudnia 1946 r. do 
Sarca 1947. Oświadczenie to oparte jest 
a sprawozdaniach *zefa Wydziału Od- 

nidowy Rolnictwa Misji Unrra w Pol
ce, p, M. E, Hays’a, który powrócił 
vłaśnie z Waszyngtonu z konferencji za
opatrzeniowej UNRRA.

Dostawy tłuszczowi olejów jadalnych

są również znacznie większe i obejmufą 
10.000.000 kg zamówionej obecnie mar
garyny, niezależnie od 10.000.000 kg 
kopry, częściowo dostarczonej w listo
padzie. Z końcem listopada, gdy p. Hays 
opuszczał Waszyngton, było gotowe do 
załadowania na statki 3,5 miliona kg 
pszenicy kanadyjskiej.

W związku z brakiem skór, zwrócono 
specjalnie uwagę na ten rodzaj dostaw 
i poczvniono starania odnośnie dostar
czenia ^kóry surowej o wartości 236.000 

' dolarów oraz 600.000 par butów woj
skowych.

Paczki UNRRA dla
W a r s z a w a .  Ministerstwo Aprowizacji 

1 Handlu po uzgodnieniu swej decyzji z wła
ściwymi czynnikami postanowiło, że uaczki 
UNRRA będą wydawane w ramach normalne 
go zaopatrzenia kartkowego tym wojew., w 
w których realizacja kart żywnościowych n* 
odcinku przede wszystkim mięsa i  tłuszczu 
przedstawia się niezadawalająco.

Są to głównie wojew. rolnicze. Paczki

okręgów rolniczych
UNRRA będą tam przydzielane posiadaczom 
kart I kat. po uprzednim wycięciu kuponów 
mięsno tłuszczowych grudniowych kart zaop* 
trzenia. ) 

Woj. warszawskie otrzyma, 93.500 sztuk, 
Kieleckie 113.400 szt., pomorskie 151.400, po
znańskie 290.500, rzeszowskie 69,200, dolno
śląskie 1:30.006, szczecińskie 90.000, ora; ol
szyńskie 55 000 sztuk. (PAP)

Piszcie do rot
W najbliższych dnia nadejdzie nowy 

transport koni (400 szt.) ofiarowanych 
->rzez Polonię Amerykańską, Konie te 
;ą już w drodze. Polacy Amerykańscy

Izin swoich w A im
nadesłali dotychczas dla swych rodzin 
w kraju 800 koni.

Rolnicy posiadający krewnych lub 
znajomych w Stanach Zjednoczonych

eryce o konie
powinni zwracać się do nich listownie 
z prośbą o przysłanie potrzebnego in
wentarza. W listach zaznaczyć należy, 
że Ministerstwo Rolnictwa i Reform 
Rolnych zobowiązało się przekazywać 
dary wskazanym odbiorcom oraz, że 
wszelkich informacji w sprawie'wysyłki 
darów do Polski zasięgnąć mogą w Pol
skiej Misji Ekonomicznej w Waszyngto
nie (Polish Supply — Washington 8 D. 
C. — wyoming Avenue N. W.) oraz w 
polskich lolacówkach konsularnych i biu
rach UNRRA.

W ielk ie  sukcesy tegc 
, cu k row n icze!

Na dzień 1 grudnia rb. już 20 z ogól
nej liczby 50 czynnych w tegorocznej 
ampanii cukrowni zakończyło przerób 

juraków. ’
Plan odbioru buraków wykonano w 

'08%, odbierając od plantatorów prze- 
zło 26 milj. kwintali buraków, podczas 
?dy w tym samym okresie roku ubieg- 
ego zebrano zaledwie l i i  trzy ćwierci 
nil j. kwintali, wykonując ówczesny plan 
w 67%.

Do dnia 1 grudnia wyprodukowano 
około 2,7 milj. kwintali cukru białego,

srocznej kam panii
oraz około 60 tys. kwintali cukru żółte
go, wykonując plan już w 86%, co je«t 
dostateczną rękojmią, że tegoroczny .plan 
będzie nie tylko wykonany, ale przekro
czony, , ........

‘

Akcja Ministerstwa Pra 
w zakresie pomocy dla

W a r t z a w a .  Ministerstwo Pracy 1 Opie
ki Społecznej przystąpiło do zorganizowania 
akcji zaopatrywania kobiet ciężarnych w w y
prawki dla inemowląt. Akcja ta jest z punktu

cy i  Opieki Społecznej 
matek z niemowlętami
widzenia polityki socjalnej sprawą doniosłą, 
albowiem wobec wielkiej śmiertelności wśród 
niemowląt roztoczenie zorganizowanej i plano
wej opieki państwa nad niemowlętami, wysuwa 
się na pierwszy plan.

Ministerstwo Pracy wychodzi z założenia, 
że dla uzyskania pozytywnych wyników oma
wianej akcji, należy ją postawić na płaszczy
źnie powszechności. Chodzi o to, aby każda 
matka x_racji przyszłego macierzyństwa mógł* 
otrzymać wyprawkę.

Wyprawki winny dotrzeć do odległych o- 
sad wiejskich i robotniczych. Jakkolwiek prze
mysł krajowy (Centralny Zarząd. Przemysłu 
Włókienniczego) jest nastawiony na produkcję 
materiałów,- potrzebnych na, wypraw-kl, nie od- 
razu jednak można będzie sprostać olbrzymim 
potrzebom w tej dziedzinie. W pierwszym 
etapie zaopatrzone będą kobiety ciężarne, 
które zmuszone są do korzystania ze świad
czeń opieki społecznej, jako jedńej z form po
mocy. (SAP)

10 liliiiw zł na szkołoutwo m
Ministerstwo Ziem Odzyskanych asygno- 

vało 10. miL zł na zorganizowanie kursów przy- 
posobienia zawodowego na terenach zacbo- 
j.ich. Organizację tych kursów przeprowadzą 
nstytuty Rzetnieślicze w celu wyszkolenia 
pecjalistów spośród repatriantów i zdemo
bilizowanych żołnierzy. ........— -

voiwę oa liemiad OdzyskaDHli
Akcja ta będzie przeprowadzona w skróco

nym czasie, aby dostarczyć fachowców dla 
przemysłu *- rzemiosła, których brak na Zie
miach Odzyskanych daje aię dokliwie odczu
wać. Równolegle zaś prowadzone są normalne 
kursy zawodowa rzemleślniczze, urządzane 
przez Instytuty * funduszów dostarczanych 
przez Izby Rzemieślnicze. (PAG)

U ruchom ienie n o v
Z dniem 2 grudnia podjęty został ruch po

sągów na nowo odbudowanym szlaku Lębork— 
laszewo, położonym na linii kolejowej biegrtą- 
ej s Lęborka do Bytowa. Inicjatywę na od- 
udowę tego 12 km szlaku dały Państwowe 
iakłady Przemysłu Rolnego w  Maszewie, wy
stając gotowość pokrycia kosztpw robocizny 
dbudowy. Dostarczeniem- niezbędnego mate- 
alu i wykonaniem wszystkich prac tecbnicz- 
ych zajęła się DOKP Gdańsk.

W związku z oddaniem do eksploatacji tego 
dc inka wprowadza się od dnia 2 bm. ruch 
jciągów osobowych z następującym rozkła- 
m jazdy: Lębork odjazd 6.02, 14.30 i 19.05; z 

taszewa odjazd 6.45, 15.30 i 20.10, Wszystkie 
ociągi na tym odcinku będą się zatrzymywa- 
t również w Dretowie .i Osowie, co zapewni

rej linii kolejowej
ludnośei okoliernyeh miejscowości, a zwłasz za 
młodzieży azk-olnej, dogodny dojazd do Lę
borka. <

Komu przyshi 
do kart za

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu celem 
^niknięcia nieporozumień wśród osób zainte- 
resowaynch wyjaśnia, że wszelkie karty do
datkowe (dodatki) w zaopatrzeniu ludości, 
przysługują tylko osobom, posiadającym już 
karty zaopatrzenia.

tgufq dodatki
opatrzenia

Ma to szczególne znaczenie przy roszcze
niach uzyskania ksrt dodatkowych „M" — ma
cierzyńskich — dla kobiet ciężarnych i matek 
karmiących. Otrzymują je jedynie kobiety, które 
już z jakiegoś tytułu pobierają karty zaopa
trzenia, którejkolwiek kategorii.

fAN WEISS

W A R S Z A W A
przed i po zachodzie

Naturalnie, że mam na myśli Warsza
wę .przed i po zachodzie... słońca!

Wiadomo, że ludzie i wszystkie przed
mioty ruchome i nieruchome — inny .ma- 
t  wygląd za dnia, a inny w ciemno
tach, choćby oświetlonych, A właśnie 
wietlonychł Oczywiście — prawu te- 
u podlega i Warszawa.
Obojętnie, gdzie i kiedy zawrzesz 

łierwszą znajomość z wyrastającą z gru- 
ów stolicą. Wszędzie uderza ruch, gwar 

i życie. Wprawdzie — niestety — nie
co odmienne od przedwojennego*i wo
jennego. Lecz zawsze barwne, hałaśli- 
./e i charakterystyczne.

Mnie przywiózł dalekobieżny — w 
i runkach już bardzo zbliżonych do 
opejskich — o godzinie 5-ej nad ra

ni na Wschodni.
Częstują cię tu z miejsca wszystkim,' 

wzego serce i dusza zapragnie. Od go

rącej kawy, mleka, jeszcze ciepłych bu
łeczek maślanych, poprzez Express Wie
czorny i najnowsze piosnki o Warszawie, 
a skończywszy na aluminiowych grze
bieniach po... 15 złotych sztuka (zawsze 
już „ostatnia").

Na placu przed budynkiem stacyjnym 
mnóstwo pojazdów — konnych i mecha
nicznych.

' — Praga-W arszawa! Na Marszał
kowską! — donośnym głosem zapraszają 
woźnice i kierowcy.

— Jeszcze dwie osóbki, już tylko je
dna! Stop! Ru—sza—my...

Po drabinkach, przyczepionych z tyłu 
(czasem nieco chwiejnych), pasażer za 
pasażerem szybko zapełniają wnętrze 
wozów, które aiebawem kołują w stro
nę Warszawy, by po poabyci-u się swego 
^żywego towaru ‘ ruszać po nowy,

Na Targowej, przy łukowatym końco
wym przystanku 25-ki setki ludzi czeka
ją na kolejno zakręcające wozy tramwa
jowe.

Tu już trzeba mieć sporo szczęścia, 
by dostać się do wnętrza, a  choćby na 
platformę czy też schodki.

Długi sznur lamp elektrycznych zdra
dza położenie mostu Poniatowskiego, na 
którym w stronę Pragi szybko posuwa
ją się wciąż inne tramwaje, których 
już zdała widoczne oświetlone okna łu
dzą nadzieją, że może to teraz sprzyjać 
będzie szczęście.

W tym nadjeżdża 2-ka i setki no
wych pasażerów powiększają liczbę kan
dydatów na przejazd 25-ką. Jedynie 
skok do tramwaju podczas jazdy i silne 
łokcie umożliwią ci przedostanie się do 
Warszawy za cenę 5,— zł, w innym wy
padku — wybieraj pół- lub ciężarówkę 
za 20 — 30 zł, jeżeli nie chcesz się spó
źnić do pracy.

Targowa-Marszałkowska ma też swo
je powodzenie.

Tak — w porze, gdy w naszych mia
stach prowincjonalnych większość oby-

l t e i n  Paniny M w t i  .
259.000 zł od ZwigzKn Zaw. tó o w a ik a 1 

Peństwowjcli R- P.
W a r s z a w a .  Premier Osóbka-Morawski 

otrzyma! następujące pismo;
r,W myśl uchwały Plenarnego Zebrania Za* 

rządu Głównego Związku Zawodowego Pracow
ników Państwowych RP Prezydium Zarządu 
Głównego składa na ręce ob. Prezesa Rady Mi
nistrów czek na sumę 250.000 zł z funduszów 
Zarządu Głównego i Zarządów Okręgowych w 
Katowicach i w Warszawie, jako wpłatę na Da
ninę Narodową, będącą symbolem niezłomnej 
woli utrzymania i zagospodarowania Ziem Za
chodnich.” (SAP)

Itiel J i l i o i r a  wpłaty fisp ietlia  
p r p tu sg i)

Ostatnio odbyło się zebranie Prezydium 
Zrzeszenia kupców Zbożowych, na którym po
wzięto jednomyślną uchwałę dokonania przed
terminowych wpłat na Daninę Narodową, które 
w przybliżeniu wyniosą 25 milionów zł.

Na zebraniu sekcji dostawców funduszu a- 
prowizacyjnego przy Związku Zrzeszeń Kupców 
handlujących trzodą, bydłem i końmi, powzię
to jednomyś.lną decyzję dokonania przedter
minowych wpłat na Daninę Narodową, które 
wyniosą około 5 milionów zł. (PAG)

. T j f f l  W arstwy w Sikoktioini t
S z t o k h o l m .  W ramach „Tygodnia Po- * 

mocy Warszawie” zebrano na razie w Sztok
holmie około 50 ton odzieży oraz ponad 55 ty
sięcy koron. W sztokholmskim „Domu Lą
dowym” (Medborgarhusei) odbyła się w obec
ności posła Rzeczypospolitej, ministra Adama 
Ostrowskiego, oraz prezydenta miasta Sztok
holmu, S. A. Anderssona, uroczysta akademia 
młodzieży. Imieniem młodzieży polskiej wy
stąpił przedstawiciel związku zawodowego ro
botników włókienniczych Eugeniusz Stawiński, 
który złożył młodzieży szewdzkiej gorące po
dziękowanie i wyrazy wdzięczności* za pomoc, 
udzieloną młodzieży polskiej. Przybyli nieda 
wno z Polski dziennikarze szwedzcy Greveus: 
Ho!er i Hedstrcm podzielili się z publicznością 
swoimi wrażeniami z ciężko zniszczonego kraju 
i jego stolicy, „gdzie mimo ogromu szkód nikt 
nie stracił ducha i gdzie z niesłychanym entu 
zjazmem kroczy naprzód proces odbudowy.
Temu entuzjazmowi — stwierdzili dziennikarze 
szwedzcy — należy bezwarunkowo dopomóc”. ->qcv/ 
Wyświetlenie krófkometrdiowych filmów o 
Warszawie 1 szereg produkcji artystyczno-wo- 
kalnyck złożyła się na dalszą część' wieczoru

Sienie MU pizylsyty Gs Gdańska
G d a ń s k .  Do portu gdańskiego zawinęły 

ra.in. węglowcami i rudowcami dwa duże stat
ki amerykańskie z końmi.

Pierwszy z nich: „Woodstock Victory" — 
po nieznacznej awarii, jaką miał przy zniszczo 
nym przez niemców falochronie — rozpoczął 
wyładunek 791 . koni UNRR-owskich ze Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej, drugi 
zaś — „Pass Christian Victory” wyładowuje 
689 koni. (PAP)

Złodzieje potHowi przed sgGem
- B y d g o s z c z .  Sąd Okręgowy w Bw(- 

goszczy, skazał w trybie. doraźnym b. kicjaLt. 
wnika Agencji Pocztowej Nr 5 w Bydgosz^Ł-.ii. 
Władysława Pawlaczyka na 6 lat więzit^Kr 1 
oraz b. urzędniczkę Urzędu Pocztowego 
w. Bydgoszczy, Marię Goerkę na 5 lat w i ę R ^  
nia za okradanie paczek, które nadchodziły 
z  Ameryki. (PAP) /

BBBanm

wateli jeszcze śpi lub rozkoszuje się cie
płem łóżka, a tylko gdzie niegdzie stuk 
ciężkiego buta zdradza zdążającego do 
pracy — ulica Warszawy już kipi peł
nym życiem.

★

W godzinach wieczornych, gdy zmrok 
zapadnie, zmienia się obraz Warszawy, 
zmienia się na lepsze. Rzędy lamp ulicz
nych, oświetlone okna i dźwięk dzwonka 
ostrzegawczego tramwajów, reflektory 
szybko posuwających się samocho^w 
i ich sygnały, gwizd dryndziarzy, rówi^k 
rzęsiście oświetlone i zachęcające d ek ^  
racje okien wystawowych — wszystko 
razem łudząco przypomina naszą starą, 
kochaną Warszawę. Przypomina tym 
bardziej, że nie widzisz w ciemnościach 
pogrążonych szkieletów ongi dumnych 
gmachów, nie widzisz zwalisk gruzów 
i kamieni. Cicha, ciemna noc zasłania 
nam ten bolesny widok i pozwala zapo- * 
minąć o okropnych, tragicznych przej
ściach stolicy, która mimo wszystko rwie 
«ię do życia i żyje — a codziennie akła 
da nowe, dalsze dowody, że żyć będzie, 
bo taka jest wola jej mieszkańców i Na
rodu, '



—

Strona 5.
Sfrona 5.

s i O C r o r i l l c a

— Powiatowe Biuro Rolne w Grudziądzu 
zawiadamia, że rolnicy którzy plantowali len 
i odstawili go do tejże roszarni mogą-osobi
ście odebrać należne im materiały tekstylne 
v.- Państwowej Rosząrari Lnu i Konopi w To
runiu, ul. Żółkiewskiego 25/27. (w pobliżu 
dworca kolejowego Toruń — Mokre).

— Przedstawienie gwiazdkowe dla dzieci.
Pdeci Przedszkola im. Wszystk:ch Świętych, 
urządzają w niedzielę, dn. 15 bm. o godz. 15, 
w Domu Żołnierza, przy ul. Prowiantowej pod 
kierownictwem wychowawczyni Siostry An
ek zeji p r z e d s t a w i e n i e  g w i a z d k o w e  
na które najuprzejmiej zapraszają swoich ró
wieśników. Wstęp — dobrowolne datki.

—/ Urząd Skarbowy zawiadamia, że obli-

i
gac* Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju
wydaje się codziennie w godzinach urzędo
wych i uprasza subskrybentów o zgłasza
nie się po odbiór tychże obligacyj osobiście 
z dowodem tożsamości najpóźniej do dnia 30 
grudnia 1946 r.

— Społ. Obyw. Liga Kobiet urządza zebra
nie dla wszystkich kobiet w dniu 9 bm., o godz 
18-tej, w sali RZZ przy ul. Szewskiej.

— Przymusowy obowiązek prowadzenia ksiąg 
handlowych. Z początkiem roku przyszłego bę
dzie wprowadzony powszechny obowiązek pro
wadzenia ksiąg handlowych ewentualnie u- 
proszczonych.

r
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Współpraca ZUS z OM TOK
Umowa o współpracy zawarta pomiędzy 

partiami robotniczymi PPR i PPS, wywołała 
żywe echo wśród młodzieży robotniczej. Na 
terenie Pomorza pierwsza wystąpiła młodzież 
powiatu świeckiego z inicjatywą dalszego 
zbliżenia i ścisłej współpracy pómiędzy ZWM 
a OM TUR.

Na wspólnym zebraniu przewodniczących 
kół ZWM i OM TUR, ustalono formy ścisłej 
współpracy obu bratnich organizacji

— W związku z notatką*w sprawie ufun
dowania sztandaru dla Wojsk Bezp. Publ. Woj. 
Pom. podajemy w uzupełnieniu, że Tow. 
Sportu Wędkarskiego złożyło na ten ceil 
1000 zł., a pracownicy Kierów. Odbudowy 
Mos.tu 1.134 zł. — Komitet.

— Państw. Seminarium dla Wychowawczyń 
Przedszkoli w Toruniu, ul.-Leona Szumana 2 
(przy Placu św Katarzyny), przyjmuje zgłoszę 
nła kandydatek od lat 14 do 17 do 3-letniegci 
Semlnafium, kandydatki w wieku 18 do 30 lat 
do 2-letn. Seminarium dla'dorosłych wzgl. na 
3 miesięczny Kurs Pedagogiczny, 

y awąjnngnn:ain

Na ocffeisclowę kościoła  
w  Tarpme

Wezwana przez ob. Dziakową ob. Lupiank3 
Zo%  Toruńska 12 wpłaca 100 zł., i wzywa 
irecńwsr Wyfj o dr ego

Na wezwan e ob. Br. Krajewskiego, ob. Mał
kowski. Sobieskiego 19, wpłaca 300 zł i wzy
wa oh. Kowalskiego A!o:zego mistrza -szewskie
go. ul. Legionów Ziółkowskiego i Modzelew
skiego z Ogrodów Miejskich.

Sjrafó iciiemta iiBopinni
za miesiąc gr ut t e n

Zakład Sprzedaży PMT w Grudzią
dzu podaje do wiadomość', że yy dniu 
10 grudnia br. rozpocznie się sprzedaż 
pajpierozćr/ monopolowych za m-c gru
dzień rb. Przydział wynosi:

a) 200 szt. papierosów na karty żyw
nościowe I ka t, na kupony kart 
^idriiowych Nr. 38 i 39 i kart grud

owych ,.MK“ na kupony Nr. Nr.
*2  i 3 i będzie wydawany jednora

zowo. lub w ratach.
b) 2C0 *2t. dla robotników rolnych, 

zrzeszonych w Związkach Zawodo
wych Robotników i Pracowników 
Rolnych R? na podstawie imien
nych list poświadczonych przez 
Związek.

c) 200 szt, dla plantatorów tytoniu na 
podstawie posiadanych koncesji.

Zakończenie sprzedaży na kartki za 
m-c grudzień wyaaac*a «ię na dzleś 
"3 grudnia br.

Zakład Sprzedaży P.M.T.
Grudziądz

Komitet Obywatelski
Daniny Narodowej przy praer

W sobotę, dnia 7 bm., o godz. 16, w sali po
siedzeń MRN odbyło się — pod przewodnic
twem prezesa tow. Zarzyckiego — plenarne 
zebranie Miejscowego Komitetu Obywatelskie
go Daniny Narodowej w Grudziądzu, celem q- 
mówienia spraw Daniny dotycz, płatników po
datku od nieruchomości, oraz podatku grunto
wego. Z zadowoleniem wypada nam ątwier 
dzić, że członkowie Komitatu poważnie pojmu
ją nałożony nań obowiązek, albowiem na 26 o- 
sób, które wchodzą w skład Komitetu, nie byfy 
obecne tylko 3 osoby, z czego dwie usprawie 
dliwiły swoją nieobecność. Poza tym dyskusja 
jaka w zY/iązku z zagadnieniem- Daniny przez po 
wyższych płatników została podjęta, była na
prawdę poważna i świadczyła o wysokim zro
zumieniu przyjętych na siebie zadań.

Po zagajeniu posiedzenia przez przewodni
czącego, sekretarz Komitetu ob. Kotowski zdał 
krótką relację ze zjazdu delegatów Komitetów 
Daniny Narodowej, jaki się odbył w niedzielę, 
dnia 2 bm., we Wrocławiu, a w którym udział 
wzięli najwyżsi dostojnicy nawy państwowej z 
Prezydentem ob. Bierutem na czele. W planie 
trzyletnim odbndowy kraju n a j w i ę k s z ą  
w a g ę  p r z y w i ą z u j e  s i ę  do Z i e m  Od 
z y s k a n y c h ,  i na ten cel przeznaczył Rząd 
35 miliardów złotych. Pokrjrcie tych olbrzy
mich wydatków inwestycyjnch przewiduje się 
następująco: % wpływ z Daniny Narodowej, 
% fundusze państwowe, jedna trzecia pożyczki 
zagraniczne. Trzyletni plan gospodarczy reali
zowany będzie konsekwentnie, a efekt jego wi
doczny będzie dla społeczności już na wiosnę,

kiedy to z dużym rozmachem rozpoczęte zo 
staną prace budowlane.

Następnie przystąpiono do meritum sprawy, 
tj. do omówienia wysokości Daniny od płatni
ków podatku od nieruchomości i ed płatników 
podatku gruntowego. Płatników od nierucho
mości jest 1411 i kYf-ota podatku z tego tytułu 
wynosi sumę 1.140.000 zł, płatników zaś po 
datku gruntowego 53 i Danina wedle norm wy
niesie 57.000 zł.

W dyskusji zabierali głos: prezes Związku 
Właścicieli Nieruchomości inż. Damie, poseł 
Niedziałek, red. Nowiński, prezes Zarzycki, me
cenas Tułecki, dyr. Wielogłowski, dr Wyrwicki, 
prezes Nogowski, prezes Jańczak i ob. Zaleski.

Definicja dyskusji sprowadzała się do ram 
troski o całkowity efekt Daniny Narodowej z 
jednej strony, z druigiej zaś o uczciwe i spra
wiedliwe potraktowanie wszystkich obywateli,

na których ciężar płatności Daniny został na
łożony. Ustalono więc, że do płatników po
datku od nieruchomości, którzy znajdują się 
rzeczywiście w trudnym położeniu ekonomicz
nym. stosowane będą zniżki z tytułu arf. 17 de
kretu o Daninie Narodowej, a do płatników po
datku gruntowego takie same zniżki, dekretem 
przewidziane. Komitet wyłonił z siebie dwie 
podkomisje, które w dniu dzisiejszym ustalą 
wysokość Daniny od wymienionej kategorii 
płatników, wedle ksiąg bierczych podatku.

Co się tyczy płatników podatku gruntowe
go, to wyłoniona podkomisja załatwiła spn- 
wę na miejscu.

W dniu dzisiejszym i jutro, we wtorek, o 
godz. 17 zbiera" się lak samo plenum Kom.teiu 
Obcwatełfekiego Daniny Narodowej, by omówić 
i załatwić sprawę Daniny od płatników po
datku obrotowego i dochodowego.

Górna granica ulg Daniny Narodowej
Pełnomocnik Rządu do spraw Daniny Naro

dowej na otrzymane zapytanie wyjaśnia 
że ulga z art. 17 dekretu zdnia 13 listopada 48 
o Daninie Narodoy/ej stosowana przez Komisje 
Obywatelskie Daniny Narodowej w szczegól
nie uzasadnionych przypadkach wynosić może 
najwyżej 20 proc. całej sumy, przypadającej 
do uiszczenia, bez zastosowania jakichkolwiek 
ulg, bądź przy równoczesnym zastosowaniu 
ulgi z art. 13 albo z art. 16 — od sumy pozo

stałej po odpowiednim uwzględnieniu jednej 
z tych ulg.

Ulga z art. 17 może być stosowana wobec 
rolników, wtaść. nieruchomości oraz wobec 
płatników podatku obrotowego. Udzielenie tc) 
ulgi zależy od uznania Komisji Obywatelskie], 
wymierzającej Daninę, lub rozpatrującej odwo 
łanie od wymiaru dokonanego przez Komisję 
Obywatelską niższej instancji.

G o r z k i l i s t  P o m o r z a i iM
Jak wiadomo, zakończono okres re

habilitacyjny -wszystkich grup. Minister
stwo Sprawiedliwości w swych oświad
czeniach czy dekretach, podało do wia
domości, że po zrehabilitowaniu obywa
tel odzyskuje pełne prawa.

Praja dała kilkakrotnie-wyraz temu, 
że c^as najwyższy skończyć z grupami 
i wreszcie zaopatrzyć obywateli w jedno
lite wykazy, aby te nieszczęsne różnice 
grupowe, złośliwie wytworzone przez 
okupanta, zlikwidować i tym samym po
łożyć kres wszelkim antagonizmom gru
powym,

• Na ostatnio odbytym zjeździe au
tochtonów Ziem Odzyskanych w War
szawie, oficjalnie, uroczyście i solennie 
oświadczono, że ,,Jest jeden Naród Pol
ski i Polak Polakowi bratem*'.
' Tymczasem poniżej podany wypadek 
świadczy o pewnym odchyleniu od gło
szonej zasady przez pewnych kacyków 
prowincjonalń y■eh.

Min. Przem. i Handlu powróconemu 
z Francji repatriantowi ab^olw. wydz. 
prawno-ekon. UP, władającemu języka
mi polskim, francuskim, włoskim i nie
mieckim w słowie i piśmie, Pomorzani
nowi III. grupy przy osobistym staraniu 
o zajęcie, na miejscu, zażądało spisania 
życiorysu i po jego zapoznaniu, skiero
wało kandydata 'odręcznym pismem do 
Przem. Drzewnego do Jeleniej Góry. 
Po stawieniu sfę na miejscu, odmówiono 
bezceremonialnie jego przyjęcia, moty
wując posiadaniem IIJ. gr. choć przepi
sowo zrehabilitowany. Podkreśla się z na 
ciskiem, że kwestia uposażenia czy wy
sokości stanowiska nie była przedmio
tem dociekań starającego, chodziło o 
wypełnienie początkowo choćby jednej 
skromnej komórki w tym rozszerzonym 
organizmie państwowym.

Tak jak metryka nie jest petentem 
na wyznanie religijne, tak jeszcze mniej 
kennkarta jest oatentem na patriotyzm 
czy polsko, ć. Polskości na Pcmorzu nie 
ugruntowali w czadach wiekowej niewoli 
pancv ie, zajmujący takie czy inne wyż
sze stanowi :.k o, ale ugruntowali ją 
dziadkow-e tych, których się dziś nie 
dopuszcza do raz przydzielonej pracy. 
Bezinteresowną za to wytrwałą pracą 
budowali polski, stan posiadania od pod
staw. jako prezesi Banków Ludowych 
czy Tow. Rzem., udzielając kredytów 
na tworzenie czy rozszerzenie obiektów 
rolnych, budowy der.: ów po wsiach i 
miastach, tworzenie warsztatów r^emieśl 
miczych czy przedsiębiorstw kupieckich, 
dzidki czemu, wypadki dziejowe zastały 
na* przygotowanych do objęcia tych 
ziem Pomorskich w prawne posiadanie.

Jako prawowici gospodarze tej ziemi
z dziada pradziada, pozostaliśmy częś

ciowo na niej, wierząc niezachwianie w 
sprawiedliwość dziejową i odzyskanie 

przejściowo utraconych praw do niej. 
Tragedią Pomorza jest to. że jedna mat
ka — jak w omawianym wypadku, ma 
dwojakie dzieci. Troje spędzało okupa
cję w' Warszawie, a dwoje zaś pozostało 
na Pomorzu z III. gr. Trzebaby jednak 
mądrości biblijnego Salomona, aby orzekł 
które z nich było według grup większym 
Polakiem. Wszyscy gorąco kochają Oj
czyznę, nie pytając o korzyści material
ne. Ale prawo do pracy — to rzecz za
sadnicza.

Ostatnio nadszedł pierwszy znak ży
cia syna ewakuowanego przez okupanta 
po powstaniu warszawskim do Rzeszy. 
Nie mam po prostu odw agi nakłaniać 
go do powrotu. A nuż znajdzie się znów 
jakiś ..Mędrzec z Sionu“ w Ministerstwie 
i orzeknie ,,uroczyście i z godnością": 
twój brat ma III grupę — zatem posady 
objąć nie możesz. Dawna „elita", smu
tnej pamięci babci sanacji, zdaje się od
żywać. „Elita" (bez grup] rozjechała się 
by wziąć w posiadanie Ziemie Odzyska
ne. Cała tragedia w tym, że „posiadła" 
wszystko, prócz serc rodaków autochto
nów.

Bito na alarm w prasie i na zebra
niach, w odezwach Pz,Z o niesłychanych 
krzywdach moralnych i materialnych wy
rządzonych rdzennej ludności. Ale po 
niewczasie — Wyrządzonych krzywd, za
danych ran, me zabliźnią oświadczenia 
oficjalne w stolicy, których kacyki tere
nowe nie respektują.

Zdawało by się, że wyciągnięto tam 
gdzie należy, 2 tego naukę, że nie grupy 
i kennkarty stanowią o kwalifikacjach 
elity urzędniczej. Niestety, Pomorze jest 
nadal upośledzone, choć z drugiej stro
ny, jeśli chodzi o solidarność płatniczą, 
czv ofiary na rzecz Państwa, to zajmuje 
jedno z czołowych miejsc. Nawet na 
„Krzyż Grunwaldu" zasłużył sobie Gru- 
o.y.ądz, to czyż dlatego, że Pomorzanie 
zdezertowali?

Tak samo jak nie zasłużyli na miano 
dezerterów ci, którzv Pomorze opuścili 
udając się do Gubernii, tak samo nie mo
gą być traktowani mianem zdrajców ci,

którzv pozostali. Rozumowanie odmien
nymi kategoriami, jest tutaj nie tylko 
aspołeczne, lecz po prostu antynarodowe.

Kwiatki wyhodowane na niwie Fo."- 
stera nie mogą być dalej pielęgnowane. 
Koniecznym jest, niezwłoczne zespolenie 
narodu w jedną całość, nie tylko, z ró
wnymi obowiązkami, ale i równymi pra
wami.

Odbieganie od tych zasad powinno być 
jak zaraza tępione. Nie mogła darować 
do końca swego żywota sanacja Pomorzu 
jego nieugiętego staftowiska w czasie 2a- 

•machu majowego, kiedy to pułki pomor
skie ochotniczo śpieszyły na c^siecz wo
jującej Warszawie.

Ale dlaczego dziś niektórzy panowie 
z Warszawy nie mogą zapomnieć III 
grupy, która Pomorzanie przyjąć musie
li? W jakich warunkach i okoliczno
ściach przyjmowaliśmy parzące ręce na
sze wykazy, nie potrzebuję opisywać. 
Pojął to i zrozumiał Rząd Jedności Na
rodowej wydając w tym kierunku od
powiednie ustawy. Jeżeli znaleźli się 
na Pomorzu zaprzedańcy i zdrajcy, to 
nie dowód jeszc7e by sprawę tę uogól
niać. Bo odszczepieńcćw wskazać mo
żemy tak w Grudziądzu czy Tczewie, 
jak w Warszawie, Łodzi. Lublinie czy 
Krakowie.

Budować więc skołataną Ojczyznę 
musimy wszyscy, bośmy wszyscy za N ią  
i dla Niej cierpieli.

Pomorzanka

Komentarzy do powyższego listu nie 
dodajemy. Zaznaczamy tylko, że autor
ką powyższego listu jest osoba, która po
łożyła naprawdę duże zasługi około 
utrzymania ducha oolskiego na Pomorzu.

Ziemie O d z y s k a n e
warunkiem rozwoju 
gospodarczego Polski

fundamentem odbudowy 
Ziem Odzyskanych

W i ę c e j  ś w i a t ł a !
Dużo podróżnych udających się rych

ło rano o zmroku do przewozu przez 
^•'isłę, „błogosławi" grudziądzkie ośem- 
noioi w kteryefc kilka stay się e*łmvt«k 
potknie o kamienie i doły, aby dostać 
się do brzegu Wisły.

Poruszała to' już Rada Miejska i Wę
drowiec po Grudziądzu, ale jak św ia teł

nie ma, la:< nie ma Może nowi gospoda
rze miasta przyczynią się .do usunięcia 
tego kompromitującego mankamentu — 
prze2 odpowiednie oświetlenie — a zjed
nają sobie wdzięczność tak obywateli 
miejscowych jak i licznie przyjezdnych.

Pyd ̂ os7C7fjnin

D a n in a  N a ro d o w a

>
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Ku poprawie warunków m ieszkaniow ych św iata pracy
Z posiedzenia przewodniczącego Nadzwyczajnej kom.s;i Mieszkaniowej

W a r s z a w a .  W Warszawie rozpoczęła 
obrady dwudniowa konferen ja przewodni
czących i zastępców przewodniczących. Nad
zwyczajnych Komisji Mieszkaniowych. Obra 
dy zagaił przewodniczący NKM przy prezes 3 
Rady Minie Ir ów, tow. K Rus'nek. który w prze
mówień, u swym wyraził uznanie dla tereno
wych NKM za dokonane wysiłki i dotychczas > 
we poważne osiągnięcia na polu poprawy ws 
runków mieszkaniowych świata pracy w cięż
kich warunkach powo:ennych zniszczeń.

Po orr.ówńeniu sprawy natury ogólnej, pose* 
tow. Rusinek przechodzi do ogólnego ornówien'a 
niektórych niedociągnięć w pracy miejscowych 
NKM, odchvleń od uprawnień, kierowania aę  
przez niektóre jednostki wzg’ędami nierzeczo
wymi itd. Ziawisk em nienormalnym jest że 
właśrtie od pracu ących wpływają często ck-r- 
gi i odwoania od orzeczeń nrejscowych NKM 
Biuro prawne NKM przy prezesie Rady Maj 
strów jest często przedmiotem skarg z powoda 
zbyt pośpiesznego uchylania orzeczeń tereno
wych NKM.

Jako zjawisko ujemne występuje nagroma
dzenie wielkiej ilości spraw ruezałatwionwch. 
W samvm naprzyklad Gdańsku Mość ich 6ięg J 
7.500. W związku z tym pos. tow. Rusinek oznaj
mia, i i  prace NKM zostaną obecnie przerwane, 
na kilka tygodni, prawdopodobnie do drugiej 
połowy $tyczn;a i w tym czasie nie będą przyj
mowane nowe sprawy, by Komisje mogły upo
rządkować i załatwić sprawy zaległe.

NKM przy prezesie Rady Ministrów otrzy
mała do załatwienia około 1.000 spraw odwo
ławczych, z czego załatwiono zaledwie 5 %

r s r s s s s s s r s s s s s jr s s s s s s s s s s s s s S A  

Poradnik gospodarski
W KURNIKU

Kury są i-uż całkiem na żywieniu zimowym 
Podczas mrozów nie wypuszczać je z kurników. 
Ziarno zadawane wrzucać ira wieczorem w 
faiółkę, żeby grzebały, co je rozgrzewa. 
Około południa dawać ciepłą strawę, np. 
ziemniaki gotowane z osypką, z dodatkiem ce
buli lub 6zczypioru: Ściółka wystarczy zmieniana 
raz na tydzień, ale należy ją codziennie wy
trząsać, a nawóz zmiatać i wyrzucać. Dobre 
nioski już się niosą.

Indyki na chów dobrze jest żywić siekaną 
zieleniną, okopowymi oraz ziarnem parzonym, 
które- -ńę daje na noc. Woda jest niezbędna. 
Indyki przeznaczone na tucz mają być gotowe 
przed świętami Bożego Narodzenia. Kaczki 
żywić silniej, lecz nie zapasać. Kaczory wy
magają owsa parzonego. Wodę często im zmie 
niać. To samo stosuje się do gęsi. Na noc za
pędzać je do pomieszczenia, w którym później 
mają się nieść.

•
W PASIECE

W zimie pszczoły potrzebują starannej 
opieki. Po każdęj większej zmianie temper a- 

‘ tury obejść wszystkie pnie na dworze i w 
stebniku. Jeżeli niektóre pnie huczą, to nale
ży u nich zmniejszyć okrycie lub nawet Je 
usunąć ze stebnika do pasieki. Przy ogólnym 
huczeniu otworzyć wietrzniki, a jeśli i to nie 
pomoże, to nanieść śniegu lub lodu, aby obni 
żyć temperaturę. Śnieg i lód wnosić der steb
nika w naczyniach, aby stebnik 'nie napbawić 
wilgoci

Po pośle Rusinku zabrał głos tow. dyr biu
ra wykonawczego NKM przy prezesie Rady 
Ministrów, tow. Kłopotowski, który omówił po 

i' krotce działalność miejscowych N KM  i wskazał 
poszczegó ne wypadki mewłaściwego ustosun
kowania s:ę do zadań, stojących przed k oms a  
mi. Zagadnienie kompetencji miejscowych NKM 
było tematem referatu tow. Grossa, radcy praw
nego NKM przy prezesie Rady Ministrów. 
Również i w tym referacie omówiono błędy 
w pracy poszczególnych komisji. (PAP)

Prok. T. Wróbel zreferował kwestrę uzgod
nienia działalności miejscowych NKM z dzia
łalnością innych władz mieszkaniowych oraz 
całokształt techniki pracy NKM. W szczegól
nością zwrócił uwagę na konieczność pełnego 
respektowania norm prawnych przez miejscowe 
NKM, gdyż normy te zostały wydane przecież 
przez rząd robotniczo-chłopski w interesie ęia? 
pracujących.

Po referacie prok. Wróbla rozpoczęła 6.ę 
kilkugodzinna dyskusja, w któte; zab erali głos 
przewodniczący mie:«cowycb NKM. Poruezono 
cały szereg bolączek i aktualnych problemów 
terenu.

Szczególnie żywo przyjęto przemów:ea e 
tow. Pszcżółki, starego działacza robotniczego 
z Gliwic, który przedstawił w prosty, ale suge
stywny sposób wszystkie bolączki i postulaty 
miejscowych NKM.

W dyskusji zabierało poza tym gło« wielu 
delegatów, wyrażając swoja uwagi, które w o- 
gólnej wymianie poglądów będą miały niewąt
pliwie dużv wpływ na usprawnienie akcji miej
scowych NKM, gdyż taki był przecież cel zwo
łanej konferencji!.

W wyniku dwudniowych obrad Nadzwyczaj
na Komisja Mieszkaniowa przy Prezesie Radv 
Ministrów wydała zarządzenie o przerw e 
działalności wszystkich mie;scowych Kom sil- 
Mieszkaniowy h na przeciąg od 20 grudnia rb. 
do 20 stycznia 1947 r. W okresie przerwv

P r e m ia  św ią te c z n a  

d la  p o c z to w c ó w
Z Warszawy donoszą! W związku ze spo

dziewanym w okresie przedświątecznym wzro 
stem obrotu pocztowego i wynikającym z tego 
nawałem pracy, dla pracowników, Minister
stwa Poczt i Telegrafów, czynniki miarodajne 
rozpatrują obecnie projekt przyznania poczto
wcom specjalnych premii pieniężnych, za 
okres świąt.

Z a k a z  w y d a n y  p r z n z  Mini
s te r s tw o  d o p u s z c z e n ia  Marii 

M a lic k ie !  n a  s e e n e
W związku z zamierzonymi występami 

Marii Malickiej na scenie, departament 
Teatrów Ministerstwa Kultury i Sztuki wyda* 
zarządzenie do wszystkich swoich placówek 
w terenie, na których ciąży obowiązek bezpo
średniej opieki czy nadzoru nad działalnością 
teatrów, aby ze względu na niewyjaśnione 
dotąd zachowanie się ob. Marii Malickiej w 
okresie okupacji, nie dopuściły do lej wystę
pów, aż do czasu zebrania materiałów i osta
tecznego ustalenia opinii społecznej o postę
powaniu artystki.

Z b l o r a l c l e  z ł o t a
Już się skończył sezon zielarski,. zima za 

progiem, ale jeszcze nie wszystkie możliwości 
wyczerpane dla zbieracza. Na kilka takich mo 
żliwości chcemy niniejszym wskazać:

Jałowiec: jest on pospolitym iglastym krze 
w m , występującym na jałowych gruntach w 
całej Polsce. Na żyznych glebach w parkach 
i ogrodach wyrasta on jednak w postaci spo
rego drzewa. Owocem jest szyszeczka, której 
dolne łuski mięśnieją; stąd szyszka ma w y
gląd jagody. Zmięśniał® ezyszko-jagody ja
nowca dojrzewają dopiero w drugim roku po 
zapyleniu, a więc późną jesienią drugiego 
roku. Zbiera się je w ciągu zimy w czasie sil
nych mrozów (bo łatwo się okruszają), zdzie
rając je z krzaków pTzy pomocy gęstych gra 
bi lub wprost omłaoając kijem na podesłane 
pod krzakiem piaćhty. Zebrane owoce odsie 
wa się od igieł i gałązek prze-z odpowiednie 
sita druciane, doczyszcza przez wybieranie do 
mieszek rękami i suszy na pieoach lub stry
chach, klepiskach lub śpicblerzach. Jest rze
czą ważną, żeby zbierać tylko jagody dojrza
ły. które są czarne już na krzaku.

Sporysz: znamy go wszyscy jako żytnik, 
czarne żyto lub buławinka. Występuje on w 
kłosach żyta w postaci czamydh rożków. Jest 
to bardzo ważny środek leczniczy, nieodzo
wny w akuszerid i różnych chorobach kobie
cych. Należy o tvm pamiętać i wybierać go 
z ziarna, tym bardziej, że domieszka sporyszu 
w ziarnie chlebnym może spowodować zatru
cie. Bydło również często choruje przy spo- 
iyaiu śrutu z pośladu, z którego nie oczysz
czono sporyszu.

Najczęstszym sposobem, najszybszym i naj
wydatniejszym jest oddzieien e sporyszu od 
ziarna tuż wymłóconego. Łatwo go oddzieł ć, 
gdyż różni się od żyta i co do wielkości i co

do ciężaru. Jest to długi, lekko wygięty ró 
żek, 5—10-krotnie większy od ziarna żyta, o 
czarno-fioletowej powierzchni, wewnątrz bia
ły. Tak wyraźnie różniący się sporysz od 
ziarna żyta można nawet dzieciom polecić w y
bierać ręcznie z pośladu, lecz trzeba je o- 
6trzec, że ta trucizna, nie można go jeść, przy 
robocie nie ocierać rękoma oczu i ręce po pra
cy debrze wymyć.

Jemioła: Jemioła pospolita, pasorzytna, 
zdrewniała roślina, występująca na drzewach 
owocowych i liściastych Mamy także gatumt. 
jemioły, występujące na sośnie i na jodle. Ko 
łonie jemioły na szczytach drzew uwydatnia‘ą 
6ię zwłaszcza w zimie. Na drzewach, pozba
wionych 'liściastej szaty, wyglądają iakbv 
gniazda ptasie. W lecznictwie używa się mło
dych gałązek z liśćmi. Zhierać należy — gdzie 
to iest dopuszczalne, bo miejscami podlega o- 
chronie — od jesieni do wiosny, a więc w cza
sie, kiiedy drzewa nie są pokryte liśćmi, od
rzucając przed suszeniem najgrubsze łódyg". 
Zbierać należy przede wszystkim z drzew o- 
wocowych i, o ile występuje obfiaie, z innych 
drzew liściastych.

Wyże* wymienione riołą lecznicze skupu)* 
Spółdzielnia Roślin Leczniczych j Prnemysło 
wych „Nasze Zioła" w Grudziądzu, przy ulicy 
Wybickiego 31.

Spółdzielnia skupuj* wezelki* rośliny lecz
nicze, w chwili obecnej ma duże zapotrzebo
wanie na nasiona maku, gorczycy białei i czar
nej, pietruszki, lnu, łupiny fasoli (czyste, mia 
plamiste), żywicę sosnową.

Nadmienić należy, że Spółdzielnia „Nasze 
Zioła" uzyskała na ostatniej Ogólnopolską 
Wystawie Spółdzielczości Ogrodniczej w Lodź... 
która się odbyła w czasie od 20 paźdz ern ku 
dó 15 listopada 1946 r., trzecią nagrodę, L.Z.

miejscowe NKM nie będą wysyłać brygai
kontrolnych, ani wydawać orzeczeń, an: ich 
,wvkony\vać. Okres ten winien być wykorzysta
my na uporządkowanie t przygotowanie pos a- 
ćanego materiału do pracy — po wznów nm 
rzędowan a. W związku z tym Miescowe Nad- 
rwyczajne Komis-e Mieszkań'o we wyznaczą na 
ten czas jednego z członków Komisu — d1a 
kontrolowania działa'ności Wydziałów Kwate
runkowych Zarządów Miejskich.

0 zmian? przjitanki na ntfi Piat tt-p 
Stłcnla — bI. Cłiełtn ńska A,

Mieszkańcy Chełmińskiego Przedm es- o. 
proszą za naszrm pośre in elwem dyrekcje tram. 
waiów o uruchomienie nowego prwstanku wzgl. 
jego zmianę przv Czarnej Drodze (ul. Strzemię- 
cińska). Ludność zam eszkała przy ul. Libel
ta i pobrskćh ulic czuje się pokrzywdzoną 
zmuszamem do wysiadam^ d-i.eko przed lub 
poęa ce’em jazdy, szczególn-e wieczorem łub 
w czasie niepogody'. W erzymy że dyrekcja 
tranów a: ów uwzg'ędni- słuszną prośbę zaintere- 
sowanvch obywateli. którzv w dodatku rekru
tują się przeważnie ze sfer robotn.czycb.

Skuteczna interwencja w dziedzinie wytwórczości 
rzemieślniczej
Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia i Zby

tu rozpoczęła działalność interwen-yiną w ca
lu obniżenia cen całego szeregu artykułów 
p'hrwsz€j potrzeby przez zaopatrzenie odb or- 
ców w towary pierwszego źródła.

W związku z tą akcją została m. i. obniżona

na podsjawie umów zawartych z cećham szew
ców cena skór-guray ze zł 1.500 do zł 390 zą 
1 kg. Cena kompletu bielizny trykotowe; dam
skiej zos>tała obniżona na podstawie umów* z 
cechem bieliźniarzy ze zł 900 na zł 450. A*

. 'I z

ilogiczną umowę zawarto również z cechem W-a- 
oeluszni-ków w zamian za dostawę kapelinów, 
(PAG)

Burza (Bydgoszcz) - TUR (Grudziądz) 4:3 (2:0)
W cyklu rozgrywek o wejście do kia- j do wojskowych. Zawody prowadził po- 

sy B przegrali gospodarze nieznacznie prawnie oh, Józefowicz.

Flota (Gdańsk) pokonana przez TUR
Przy licznym udziale publiczności . pięściarze TUR-u rozstrzygnęli na swoją 

rozegrano spotkanie towarzyskie, które i korzyść w stosunku 11 :5.

Po życiu pełnym  ofiar i pośw ięcenia zm arła 7 bm. kierow
niczka biura O ddziału P. C .K . w G rudziądzu

śp. Eugenia Mirecka
przeżywszy lat 4 4

W  zmarłej straciła insłyfucja gorliwą I szczerze  oddaną  
pracow niczkę, sp o łeczn ość  zaś dzielną i wzorową obyw atelkę

Cześć Je) świetlanaj pamięci I
G ru d z ią d z , d n ia  7 . 1 2 .  1 9 4 6  r ,

Pełnomocnik P. C. K
na O ddział G rudziądz

!$g Komisja Oddziałowa
Kół M łodzieżow ych  P.CK

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę mo

jemu drogiemu mężowi, ukochanemu tatusiowi

ś p . E d m u n d o w i  J ę d r z e j c z a k o w i
a szczególnie Prze w ielo. Duchowieństwu, Zrzeszeniu Kup
ców, Deleg. Izb Przem. Handl., szkołom, personelowi F-y 
Domu Konfekcyjnego, wszystkim Krewnym i Znajomym, 
którzy złożyli współczucia, w ieńce i kwiaty składam serr 
deczne

Bóg zapłać
Żona z dziećm i

Dnia 7 bm., o godz. 11-tej, zmarła 
opatrzona Sakramentami św. moja naj
ukochańsza żona, droga mamusia i sio
stra śp.

Maria Muszyńska
z domu Binerowska

o czym zawiadamia w ciężkim smutku 
pogrążony

MĄŻ Z SYNEM I RODZINA 

Grudziądz, ul Toruńska 24

Pogrzeb odbędzie się w środę, dn. 11 bm. 
o godz. 15-tej, z kostnicy cmentarza ka 
tołickiego. Msza śiy. tego samego dnia 
o godz. 7,30 w Farze.

_ Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumeęiy: kartę 
rejestracyjną RKU Malbork, zaświadczenie 
stałe, zameldowanie z Zarządu Miejskiego 
na nazwisko Aiakowski Albin. — Uczciwego 
znalazcę pro-szę o zwrot za wynagrodzeniem-

KUPUJĘ stale cukier. Wytwórnia pierników 
i cukierków Paweł Borkowski, Grudziądz, 
Św. Wojciecha 24 (2030

POSZUKUJĘ pracy jako szofer. Zgł. do Adm. 
„Głosu Pom.” po-d nr 400__________________

SPRZEDAM aparat radiowy 5 lampowy. Zgł. 
do Adm. „Gł, Pom." pod nr 401 (80

GOSPOSIA lub dziewczyna z gotowaniem, 
może się zgłosić. Zgł. Dom Konfekcyjny, 
W. Nowicka, Wybickiego 2-4

UWAGA! Nabędziemy, względnie zwrócimy 
konto dostawy części maszyn biurowych jaki 
karetki dług. 48 cm. do maszyn pis^jych  
wszelkich systemów, oraz maszyny do 
nia i pisania nawet zniszczone i połar^h j. 
Zakład Reperacyjny Maszyn Biurowych  ̂ J. 
Skarbonkiewicz w Bydgoszczy, Przedstawi
cielstwo w Kwidzyniu, Żelazna 1.

UNIEWAŻNIAM kartę rowerową nr 039209, 
Skibiński Eugeniusz, Wielki Lubań, gm. Gru- 
Pa__________________________  (79

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację z Ubez 
pieczalni Spęłecznej, Mikołaj Furs.

UWlEW AŻNIAM zaginiony dowód osobisty na 
nazwisko Seile. Karol

Redaguj* Kolegium — Sekretariat czynny 
od godz. 8 —‘ 16-ieJ. — Redaktor n»cz. przyj

muj* od godz. 11 — 12.
•

fnn%YH^?i'łOS7EŃl u  b ? f* Wy?o V  - d*a F o lgu jących  pracy i rodzin 3 zł. Tłusty druk 100 drożej. Zwyke za tekstem 12 zł. za 1 mm jednołamowy, w tekście 20 zł. za l mm 
jedno a mowy. Nekromgń 8 zł, za 1 mm jednoł. Komunikaty ojganizacyj zawodowych ( społ. 
(w tekście) 2 z , za wyra*. Za terminowe ogłoszenie n.e przyjmują się odpowiedzialności

Abonament miesięczny 50 »!.■

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwra- 
°d* Artykuły nadastan* 4 ni* zamów, nie 

będą honorowali**


